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Μεγαλύτερη από κάθε άλλη 
χρονιά ήταν η συμμετοχή των 
χωριανών στις εκδηλώσεις που 
διοργανώθηκαν τις ημέρες του 
Δεκαπενταύγουστου στο Χωριό. 

Τα “Πλαστήρεια” ξεκίνησαν 
την Κυριακή 11 Αυγούστου. Η 
έναρξη των εκδηλώσεων έγινε 
με την επιμνημόσυνη δέηση στη 
μνήμη του Νικόλαου Πλαστήρα, 
με αφορμή τη συμπλήρωση 60 
ετών από το θάνατό του. Την εκ-
δήλωση διοργάνωσε ο 
Δήμος Λίμνης Πλαστή-
ρα, το Κέντρο Ιστορικών 
Μελετών “Νικόλαος 
Πλαστήρας” και οι Σύλ-
λογοι Μορφοβουνιω-
τών. 

Το απόγευμα της ίδιας 
μέρας στο Πνευματικό 
Κέντρο «Αντώνης Σαμα-
ράκης» έγιναν τα εγκαί-
νια της έκθεσης ζωγρα-
φικής της Ζωγράφου 
Λέλας Καλαντζή - Σκού-
φη καθώς και η παρου-
σίαση του πονήματος 
του Γιώργου Βασιλούλη «1913-
2013 η Ελλάδα πριν και μετά 
τους Βαλκανικούς Πολέμους». 
Στο Πνευματικό κέντρο του χωρι-
ού βρέθηκε πολύς κόσμος και η 
αίθουσα ήταν κατάμεστη. 

Την παρουσίαση της ζωγρά-
φου έκανε ο κύριος Μ. Στερ-
γιόπουλος, ενώ προλόγησε ο 
Γραμματέας του Συλλόγου Μορ-
φοβουνιωτών Καρδίτσας κύριος 
Τ. Τσάβαλος. Χαιρετισμό απεύθυ-
νε ο Δήμαρχος Λίμνης Πλαστή-
ρα κύριος Δημήτρης Τσιαντής.

Οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν 
με ρεμπέτικη βραδιά και γιορτή 
πίτας, γιορτή που έγινε για δεύτε-
ρη φορά φέτος. Σε αυτή Βουνε-

σιώτισες και ένας Βουνεσιώτης 
με μεράκι παρουσίασαν χωριά-
τικες πίτες.  Ακόμα εμφανίστηκε 
η Χορωδία του Συλλόγου Μορ-
φοβουνιωτών Καρδίτσας. 

Την παραμονή του Δεκαπε-

νταύγουστου πραγματοποιή-
θηκε το καθιερωμένο πανηγύρι 
με δημοτική ορχήστρα. Κατά τη 
διάρκεια της βραδιάς χόρεψε το 
χορευτικό των ενηλίκων του Συλ-
λόγου Μορφοβουνιωτών. 

Οι εκδηλώσεις ολοκληρώθη-
καν ανήμερα το Δεκαπενταύγου-
στο με την υποδοχή της εικόνας 
της Παναγίας και τη θεατρική 
βραδιά.

Την ευθύνη των εκδηλώσεων 

είχαν ο Σύλλογος Απανταχού 
Μορφοβουνιωτών και ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα.

Διαβάστε αναλυτικότερα για τις 
εκδηλώσεις στις σελίδες 3 & 8 

Η γιορτή πίτας διοργανώθηκε για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά! 

ΔΑΣΙΚΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ – ΔΕΝ ΕΠΑΙΤΟΥΜΕ!

Συγκροτήθηκε σε σώμα (17/8/2013) το νέο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Δασικού Αγροτου-
ριστικού Αναπτυξιακού Συνεταιρισμού Μορ-
φοβουνίου, το οποίο αναδείχθηκε ομόφωνα 
από όλους τους παρισταμένους στην εκλο-
γοαπολογιστική συνέλευση που πραγματο-
ποιήθηκε στο Μορφοβούνι στις 10/8/2013. 

Η σύνθεση του νέου ΔΣ έχει ως εξής:
•Κοντοστέργιος Σεραφείμ, πρόεδρος, 
•Ρεφενές Θ. Δημήτρης, αντιπρόεδρος, 
•Νάνος Ι. Παναγιώτης, γραμματέας, 
•Τσάβαλος Αναστάσιος, ταμίας και 
•Νάνος Σεραφείμ, μέλος.
Στη συνεδρίαση που ακολούθησε το ΔΣ, 

μεταξύ των άλλων, αποφάσισε ομόφωνα να 
εντείνει τις δραστηριότητες που θα στοχεύουν 
στην τόνωση της τοπικής οικονομίας, αλλά 
με διαφορετική πλέον πρακτική στη λογική 
του «Απαιτούμε – δεν επαιτούμε», αναδεικνύ-
οντας δημόσια τις παθογένειες  κρατικών, 
δημοτικών και άλλων παραγόντων που έφτα-
σαν τον τόπο στην χρεοκοπία, τον οικονομικό 
μαρασμό και την κοινωνική καχεξία.  Στο πλαί-
σιο αυτό λήφθηκαν σημαντικές αποφάσεις, 
οι εξής:

1. Η διοργάνωση Αναπτυξιακής Ημερίδας 
για την αγροτική, κτηνοτροφική ανάπτυξη και 
αξιοποίηση του δασικού πλούτου του Μορ-
φοβουνίου. Στην Ημερίδα θα προσκληθούν 
να μιλήσουν ειδικοί και θα πραγματοποιηθεί 
τους προσεχείς μήνες στο Πολιτιστικό Κέντρο 
«Α. Σαμαράκης» Μορφοβουνίου. 

2. Η δημιουργία ιστοσελίδας και ψηφιακής 
εφημερίδας με τίτλο «Επικοινωνία», με σκοπό 
να ενημερώνονται τα μέλη τακτικά σε όλα τα 
ζητήματα που αφορούν την Ανάπτυξη του 
χωριού και της ευρύτερης παραλίμνιας πε-
ριοχής και κυρίως να ενημερώνονται τα μέλη 
που βρίσκονται εκτός Καρδίτσας. 

3. Προώθηση της ιδέας της Ανάπτυξης ευ-
ρύτερα, κινητοποιώντας συντελεστές και πα-
ράγοντες, αλλά και να παρέχει επιστημονική 
και κάθε άλλη γνώση για το σκοπό αυτό. 

4. Δημιουργία Επιστημονικού Συμβουλίου 
από Μορφοβουνιώτες επιστήμονες και άλ-
λους ειδικούς που θα συνεισφέρουν στην 
αναπτυξιακή προσπάθεια.

5. Αναζήτηση υλικών και άλλων πόρων για 
την ανάπτυξη του Συνεταιρισμού. Και

6. Να ζητήσει από την Δημοτική Αρχή, να 
του παραχωρηθεί το παλαιό Κοινοτικό Γρα-
φείο του χωριού μας, ως έδρα του Συνεται-
ρισμού.

Αξίζει να σημειωθεί ότι μέχρι στιγμής τα εγ-
γεγραμμένα μέλη είναι 165, ενώ μετά τη γενική 
συνέλευση εκδηλώθηκε ενδιαφέρον και από 
άλλους να εγγραφούν.  

Περισσότερα στις σελίδες 4 & 5
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Κ ο ι ν ω ν ι κ ά  Ν έ α

Ανθοκηπείο - Φυτώριο
Αφοι ΣΚΟΥΦΗ Ο.Ε.

Κάτω Λεχώνια 
Δήμος Αρτέμιδας  - Νομός Μαγνησίας 

τηλ. 697.40.77.589

Γεννήσεις 
Η σύζυγος του Κων/νου Κοντούλη του Θωμά 

γέννησε αγοράκι. Να σας ζήσει! 
Η Αλεξία Δερνίκα κόρη της Λιάνας Μπακα-

λάκου γέννησε αγοράκι. Να το καμαρώσετε 
όπως επιθυμείτε! 

Βαφτίσεις 
Την Κυριακή 12/5/2013 ο Απόστολος και η Ξανθή 

Παλαπέλα βάπτισαν το τρίτο τους παιδί στον Ιερό 
Ναό Αγίου Νικολάου στο Ίλιο Αττικής και το ονό-
μασαν Ιφιγένεια. Στους ευτυχείς γονείς, παππού και 
γιαγιάδες ευχόμαστε να τους ζήσει και να το δουν 
όπως επιθυμούν! 

Το Σάββατο 15/6/2013 ο Άγγελος Τρανούδης και η 
Μαρία Μανώλη του Ηλία παντρεύτηκαν στο κτήμα 
Προμπονά. Σας ευχόμαστε να ζήσετε ευτυχισμένοι! 

Την Κυριακή 14/7/2013 ο Φώτης Κατοίκος και η 
Μαρία Κοντολάτη βάφτισαν την κόρη τους! Η νονά 
Κλυτία Κατοίκου έδωσε στο χαριτωμένο κοριτσάκι το 
όνομα “Μαρίνα”. Να σας ζήσει! 

Γάμος
Η Αριάδνη - Ανθούλα Σταύρου, κόρη του 

Νίκου Σταύρου  και  της Ντίνας Φωτοπούλου, 
παντρεύτηκε στις 28/09/2013 με τον Κωνστα-
ντίνο Πλάκα στον ιερό ναο Αγ. Παντελεήμω-
νος, στον Αλιμο. 

Να ζήσετε και καλούς απογόνους!  

“Έφυγαν από κοντά μας” 
Έφυγαν από τη ζωή ο Κοντοστέργιος Φώ-

τιος, η Καλαντζή Περσεφόνη, ο Σακελλαρί-
ου Θωμάς, ετών 54 και η Παπαρίζου Ζωή, 
ετών 84.  Θερμά συλλυπητήρια στους οι-
κείους. 

Ακόμα, πέθανε στην Αθήνα, σε ηλικία 100 
ετών, η Ελευθερία συζ. Γεωργίου Κατοίκου. 
Η κηδεία της έγινε στον Προφήτη Ηλία Μορ-
φοβουνίου. Στα παιδιά, εγγόνια και δισέγ-
γονά της εκφράζουμε τα ειλικρινά μας συλ-
λυπητήρια και τους ευχόμαστε να πάρουν 
τα χρόνια της. 

www.healthytooth.gr

ΝΕΚΡΟΛΟΥΛΟΥΔΑ
 
Ήμασταν μια παρέα, νέα παιδιά στον Περισ-

σό. Όλοι Βουνεσιώτες. Κατά καιρούς δουλεύ-
ανε μαζί. Οι τρεις τους μένανε μαζί κατά δια-
στήματα στο ίδιο σπίτι .

Ο ένας ο Ηλίας έφυγε νωρίς στα 33 του, ο 
άλλος ο Φώτης κι αυτός μέσα στον ανθό της 
νιότης του, ο τρίτος ο Θωμάς ο πιο ζωηρός, ο 
πιο νευρικός της παρέας τους ακολούθησε κι 
αυτός νέος στην αιωνιότητα   

Ο φίλος ο Θωμάς ο Σακελλάρης, ο Θωμάς 
της Κούλας ήταν φίλος καλός, άνθρωπος 
δίκαιος, τίμιος, δουλευταράς που πρόσφερε 
στο σύλλογο και στο χωριό ήταν πάντα πρό-
θυμος και συνετός.

Αγωνίστηκε στη ζωή του δημιουργώντας οι-
κογένεια με τη σύζυγό του Χριστίνα. Μεγάλωσε 
δυο παιδιά τον Απόστολο και τον Αλέξανδρο 
κι εκεί που έλεγε ότι είμαι ευτυχισμένος ήρθε 
η επάρατη και τον σημάδεψε, έδωσε αγώνα, 
όμως ήταν άνισος. Ο Θεός τον πήρε κοντά 
του.

Φίλε Θωμά μας λείπεις, λείπεις στην οικογέ-
νειά σου, λείπεις στους φίλους στους χωρια-
νούς. 

Όμως θα σε θυμόμαστε για πάντα και πά-
ντα θα σε μνημονεύουμε. 

Καλό σου ταξίδι. Ας είναι αιωνία η μνήμη 
σου. 

Ο φίλος σου Τάσος Τσάβαλος

Μια φορά & 
έναν καιρό … 

πριν 100 χρόνια
Πριν πολλά χρόνια, κάποιον 

Ιανουάριο του 1915 ή 1916, η 
αλήθεια είναι ότι κάπου εδώ οι 
γνώμες διίστανται, γεννήθη-
κε ένα όμορφο κορίτσι σε ένα 
φτωχικό σπίτι από πλούτη και 
ανέσεις, αλλά πλούσιο σε συ-
ναισθήματα και καλοσυνάτους 
ανθρώπους. Από πατέρα και 
μάνα – ανθρώπους της γης και 
της βιοπάλης, μεγάλωσε σε μια 
οικογένεια με τη Σπαρτούλα, το 
2ο κορίτσι, το Χρήστο το μεγά-
λο γιο, το Βασίλη το μεσαίο και 
τον Ηλία το στερνοπούλι της 
(και ακόμα μια κόρη που λόγω 
αρρώστιας χάθηκε στα 12 της 
χρόνια). Η μικρή Ελευθερία το 
μεγαλύτερο από όλα τα παιδιά, 
υπεύθυνη για την ανατροφή 
και το μεγάλωμα των μικρότε-
ρων αδελφών, γεμάτη θέληση 
για γράμματα, αλλά οι συνθή-
κες δύσκολες. Μεγαλώνοντας 
και ούσα ώριμη για να βρει τον 
άντρα που της αρμόζει προ-
τιμούσε χίλιες φορές να πεθά-
νει παρά να παντρευτεί άντρα 
που απλά της όριζαν χωρίς να 
τον αγαπά. Και κάπου εκεί στο 
δρόμο της βρέθηκε το όμορφο 
παλικάρι και έτσι το παραμύθι 
του Κατοικαίικου ξεκινά. Η Γιώρ-
γενα, γυναίκα του Γιώργου του 
Κατοίκου γεννά τον Παναγιώτη, 

τον πρωτότοκο, τον Πολυδεύ-
κη, το όμορφο παλικάρι της, το 
Θωμά το δώρο μετά τον πόλε-
μο, το Μήτσο, το μικρότερο, το 
πεταρούδι της, και τη Σμαράγδα 
– την Τούλα της, το κορίτσι της. 
Μόνο που όπως κάθε ιστορία 
έχει της δυσκολίες της… εξορί-
ες, πόλεμοι, καταστροφές, ξερι-
ζωμοί, Γερμανοί, Μακρόνησος, 
κακουχίες και πάνω απ’ όλα ο 
θάνατος του παλικαριού της, 
το στοίχειωμα της υπόλοιπης 
ζωής της. Όσο και αν ήθελε να 
το ξεπεράσει ο πόνος αυτός δε 
φεύγει ποτέ. Σαν δυνατή Μορ-
φοβουνιώτισσα όμως, σαν θε-
ριό των Αγράφων τα κατάφερε. 
Πάτησε στα γερά της πόδια και 
συνέχισε και γεύτηκε μια ζωή με 
χαρές. Ζώντας με τα παιδιά της, 
τα εγγόνια της, τα δισέγγονά 
της και κοντά ήταν να βρεθεί και 
στα τρισέγγονά της, συνέχισε. 
Έτσι η Ελευθερία μας, η γνω-
στή σε όλους θεία Κατοίκαινα 
που κάθονταν στη ρούγα και 
αγνάντευε τη μαγεία της φύσης 
όπως έλεγε: «γιατί καλύτερο δεν 
έχω από το χωριό μου, δε θέλω 
μήτε να τρώω, μήτε να κρένω, 
αρκεί να βλέπω αυτό και ας πε-
θάνω». Σταυροκοπιούνταν να 
είναι όλοι καλά, μας άφησε μια 
τελευταία ανάσα να βγαίνει από 
μια πανέμορφη ψυχή, από μια 
τεράστια καρδιά, γεμάτη αγά-
πη και συναισθήματα, λογική 
και σύνεση, από μια γυναίκα 
που πόνεσε το χειρότερο θάνα-

το, τη δυστυχία και όμως έζησε 
με θάρρος και δύναμη. Αυτή η 
ψυχή αποφάσισε να κοιμηθεί 
χωρίς κανείς μας να προλάβει 
να το συνειδητοποιήσει. Τι και 
αν έφτασε τα 98 δε μου φτάνει, 
γιατί το γατί μου όπως την έλε-
γα δεν είναι εδώ, δεν ανεβαίνει 
τη σκάλα και δεν κρένει το πρωί, 
δε λέει πια «σώπα εσύ και ξέρω 
εγώ» όταν την πίεζα να φάει. 
Κοιμήθηκε χωρίς να κουράσει 
κανέναν, χαιρέτισε χωρίς να το 
καταλάβει κανείς, καληνύχτισε 
και κοιμήθηκε. Αυτή τη φορά, 
τον πιο μεγάλο κι όμορφο ύπνο 
της, αυτό της αιωνιότητας, την 
πρώτη φορά που μπόρεσε να 
ταξιδέψει στο αγαπημένο της 
χωριό, δίχως να ζαλιστεί ή να 
κουραστεί, απόλαυσε τη δια-
δρομή και τώρα ονειρεύεται με 
θέα την πιο ωραία θέα, αυτή 
από το πέτρινο σπίτι της. Στη 
γιαγιά μας, λοιπόν, στο αιώνιο 
μπουμπούκι μου, στο μοναδικό 
μου γατί, που στολίστηκε στα 
άνθη για να μεταμορφωθεί σε 
έναν άγγελο, σε ένα χελιδόνι, σε 
μια πεταλούδα και να ταξιδέψει 
για όπου θέλει κι αγαπά, μέσα 
στα σύννεφα της αιωνιότητάς 
της, στην απεραντοσύνη του 
ουρανού της. 

Στο αστέρι μας που λάμπει, 
Στο γατί που τόσο αγαπώ και 

τόσο μου λείπει! 

Η εγγονή σου
Κατοίκου Ζωή – Ηλέκτρα 
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Τριμηνιαία Περιοδική Έκδοση 
των Απανταχού Βουνεσιωτών  

Ιδρυτής: Μάρκος Τσούλας 

Εκδίδεται από τη Συντακτική Επιτροπή: 
Θωμάς Τσιτσιπάς, Απόστολος Ρεφενές, 

Ευάγγελος Καφεντζής, Γεώργιος Γέρμανος
Κωδικός: 4547

Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός: Γεώργιος Γέρμανος

“Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για δη-
μοσίευση πρωτότυπα θέματα με περιεχόμενο 
επιστημονικό, εγκυκλοπαιδικό, επικαιρότη-
τας, κοινωνικό, ψυχαγωγικό. Δεν επιτρέπε-
ται η δημοσίευση ύλης που αναφέρεται σε 
προσωπικά θέματα ή περιέχει φράσεις, λέ-
ξεις ή εικόνες που μπορούν να προκαλέσουν 
δυσμενή σχόλια και αντιπαραθέσεις.”

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: 
morfovuni@yahoo.gr

Ταχυδρομική Διεύθυνση
Αγίας Αναστασίας 5, Περισσός - Νέα Ιωνία

Τ.Κ. 142 32, Αθήνα
Τηλέφωνο 210 2522596

Fax 210 2518283

Εκτύπωση: Κώστας Παππάς - Εκτυπωτική 
Τυπογραφείο Καρδίτσας 

2441020257 - ektgr@otenet.gr
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ΕΠΙΜΝΗΜΟΣΥΝΗ ΔΕΗΣΗ 
ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ  ΠΛΑΣΤΗΡΑ

Την Κυριακή 11 Αυγούστου με 
αφορμή τη συμπλήρωση των 60 
χρόνων από το θάνατο του Ν . 
Πλαστήρα ο δήμος Λίμνης Νικολά-
ου Πλαστήρα, οι Σύλλογοι Μορφο-
βουνιωτών και το Κέντρο Ιστορικών 
Μελετών Ν. Πλαστήρας πραγματο-
ποίησαν επιμνημόσυνη δέηση στην 
πλατεία του χωριού μας. [Εικόνα 
πάνω δεξιά]

Τη δέηση τέλεσε ο Μητροπολίτης 
Καρδίτσας Κύριλλος ενώ την πα-
ρουσίαση της τελετής ανέλαβε η 
αντιδήμαρχος του δήμου Λ. Πλα-
στήρα και πρόεδρος του Κ. Ι. Με-
λετών κα Χρήστου Όλγα. Στεφάνια 
κατέθεσαν η βουλευτής Καρδίτσας 
κα Σκόνδρα Ασημίνα, ο Δήμαρχος 
Λίμνης Πλαστήρα κος Τσιαντής, ο 
Δήμαρχος Καρδίτσας κος Παπα-
λός, η Αντιδήμαρχος κα Χρήστου 
Όλγα, εκπρόσωπος της Αστυνο-
μίας, ο  πρόεδρος των Απανταχού 
Μορφοβουνιωτών κος Κοτοπούλης 
Απόστολος και ο πρόεδρος της κοι-
νότητας κος Νάνος Σεραφείμ.

Μετά το πέρας της τελετής ακο-
λούθησε δεξίωση με καφέ στο κα-
τάστημα του κου Νάνου Σωτήρη, 
προσφορά του Δήμου.  

ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ 
& ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Την Κυριακή 11 Αυγούστου, το 
απόγευμα, πραγματοποιήθηκαν 
στο Πνευματικό Κέντρο «Αντώνης 
Σαμαράκης» τα εγκαίνια της έκθε-
σης ζωγραφικής της συγχωριανής 
μας ζωγράφου κας Καλαντζή-Σκού-
φη Λέλας, όπως και της εγγονής 
της Έλενας Καλαντζή, καθώς και η 
παρουσίαση του πονήματος του 
χωριανού μας Βασιλούλη Γεώργιου 
«1913-2013: Η Ελλάδα πριν και μετά 
τους Βαλκανικούς Πολέμους». 

Η έκθεση άνοιξε με δοξολογία 
που τέλεσε ο παπα -Βασίλης. Τη ζω-
γράφο προλόγησε ο γραμματέας 
του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών 
Καρδίτσας κος Τσαβαλος Τάσος 
ενώ την παρουσίαση έκανε ο κος 
Στεργιόπουλος Μανώλης, ποιητής 
και αντιπρόεδρος της Ένωσης Πο-

λιτιστικών Συλλόγων Ν. Καρδίτσας. 
Χαιρετισμό απεύθυνε ο Δήμαρχος 
κος Τσιαντής. [Εικόνα πάνω αρι-
στερά]

Τα έργα της Λέλας μας εξέπληξαν 
ευχάριστα. Εντυπωσιακά, με ζωηρά 
χρώματα, που δείχνουν αστείρευτο 
ταλέντο και μεράκι για τη δουλειά της 
και βέβαια στο ίδιο μήκος κύματος 
ήταν και τα έργα της μικρής Έλενας. 
Η έκθεση διήρκησε οχτώ ημέρες και 
την επισκέφτηκαν πολλοί συγχωρια-
νοί και φίλοι της τέχνης. 

Η κα Σκούφη Λέλα πρόσφερε στο 
Πνευματικό Κέντρο ένα έργο της με 
την ονομασία «Τρίπτυχο» ως δωρεά 
στη μνήμη των γονέων της και του 
αδερφού της Απόστολου.

Η δε έκθεση δεν είχε κερδοσκοπικό 
χαρακτήρα.  

Ακόμη ο Γ. Βασιλούλης που πα-
ρουσίασε την εργασία του εντυπω-
σίασε με τα στοιχεία που παρέθεσε 
και αφορούσαν την επίμαχη περίο-
δο. 

Επίσης ο Δήμος εκτύπωσε και δι-
ένειμε δωρεάν το έργο του Γ. Βασι-
λούλη που αφορά την ιστορία του 
χωριού μας. Το Πνευματικό Κέντρο 
κατά την παρουσίαση των έργων 
των συγχωριανών μας ήταν κατά-
μεστο και οι χωριανοί τίμησαν και 
τους δυο συγχωριανούς μας.   

ΓΙΟΡΤΗ ΠΙΤΑΣ

Πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 13 
Αυγούστου για δεύτερη χρονιά, 
μετά από ένα δειλό ξεκίνημα, η γιορ-
τή πίτας στο Μορφοβούνι. 

Η γιορτή πίτας ξεκίνησε πέρυσι 
στο χωριό μας μετά από πρόταση 
των γυναικών του χωριού μας και 
φέτος η συμμετοχή ξεπέρασε κάθε 
προσδοκία. 

Αρκετές γυναίκες από το χωριό 
μας, ντόπιες και νύφες, αλλά και ο 
αγαπητός Κοντοστέργιος Σεραφείμ 
έφτιαξαν διάφορες πίτες που εκτέ-
θηκαν στην πλατεία του χωριού.

Η βραδιά περιελάμβανε παρουσία 
της χορωδίας του Συλλόγου μας 
ενώ ακολούθησε ρεμπέτικη βραδιά 
με Καρδιτσιώτικη κομπανία και γλέ-
ντι μέχρι τις πρωινές ώρες.

Εκτός από τις πίτες που έφτιαξαν 
οι γυναίκες του χωριού μας ένα με-
γάλο αριθμό πιτών προσέφερε ο 

Δήμος Λίμνης Πλαστήρα και έτσι 
τα μέλη του συλλόγου Μορφοβου-
νιωτών μοίρασαν αρκετές πίτες σε 
κάθε τραπέζι που οι χωριανοί τις 
απόλαυσαν. 

Ο σύλλογος εκφράζει τις ευχαρι-
στίες του προς όλες τις γυναίκες, 
αλλά και στο Δήμο Λίμνης Πλαστή-
ρα για τη βοήθεια που προσέφερε. 
Ακόμη ευχαριστεί τους καταστημα-
τάρχες της πλατείας που πλήρω-
σαν την ορχήστρα της Ρεμπέτικης 
βραδιάς. 

Ελπίζουμε του χρόνου σε μεγαλύ-
τερη συμμετοχή.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΧΟΡΩΔΙΑΣ

Σε δυο εκδηλώσεις παρουσιάστη-
κε φέτος το καλοκαίρι η χορωδία 
του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών Ν. 
Καρδίτσας. 

Στην Ιτέα Καρδίτσας στις 16 Αυ-
γούστου μετά από πρόσκληση του 
συλλόγου της Ιτέας στα πλαίσια του 
τριήμερου φεστιβάλ που διοργανώ-
νει ο δήμος και οι σύλλογοι της Ιτέ-
ας. 

Η χορωδία παρουσίασε παλιά 
παραδοσιακά τραγούδια και απέ-
σπασε επαίνους από τους διοργα-
νωτές. 

Η δεύτερη παρουσία ήταν στη γι-
ορτή Αντιφωνικού τραγουδιού που 
φέτος έγινε  στο Μουζάκι κι εκεί η 
χορωδία παρουσίασε ένα πρό-
γραμμα βασισμένο σε αντιφωνικά 
τραγούδια. Να είμαστε καλά και να 
συμμετέχουμε στις εκδηλώσεις και 
όσοι θέλετε ευπρόσδεκτοι και στη 
χορωδία και στο χορευτικό. 

ΠΑΝΗΓΥΡΙ 
ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ

Έγινε και φέτος το πανηγύρι στο 
χωριό μας την παραμονή του δεκα-
πενταύγουστου.  

Η πλατεία του χωριού μας γέμισε 
ασφυκτικά και ο κόσμος ήταν πάρα 
πολύς και φέτος. 

Η ορχήστρα του Απ. Μπουραζά-
να με τη συνοδεία του συγχωριανού 
μας Δ. Σκότη πρόσφερε αρκετό κέφι 
και το γλέντι κράτησε μέχρι τις πρω-
ινές ώρες. 

Την έναρξη της εκδήλωσης έκανε 
το χορευτικό των ενηλίκων των Συλ-

λόγων Καρδίτσας και Βόλου χορεύ-
οντας παραδοσιακά τραγούδια της 
περιοχής μας. [Εικόνα κάτω]

Αξίζει να σημειωθεί ότι φέτος η εί-
σοδος στο πανηγύρι ήταν δωρεάν 
και δεν πληρώθηκαν οι καρέκλες. 
Έτσι οι Σύλλογοι αποφάσισαν να 
κάνουν λαχειοφόρο για να καλύ-
ψουν τα έξοδα .

Αρκετοί χωριανοί και φίλοι πρό-
σφεραν δώρα για την πραγματοποί-
ηση της λαχειοφόρου, ενώ την τη-
λεόραση που κλήρωσε ο Σύλλογος 
την πλήρωσε ο αντιδήμαρχος του 
Δήμου κος Σκόνδρας Δημήτριος, 
τον οποίο και ευχαριστούμε θερμά 
όπως βεβαίως και όλους τους εξής 
συγχωριανούς και φίλους: Καλα-
ντζή Χρήστο του Σωτήρη, Μπούτα 
Βασίλη, Βρόντου Κρυσταλία, Μπαλ-
ταδώρο Απόστολο, Νάνο Σωτήρη, 
Μαλαμίτση Θωμά, Σούπερ Μάρκετ 
Σκλαβενίτη και όλα τα καταστήματα 
που έδωσαν δώρα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ #1

Ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών 
Ν. Καρδίτσας ευχαριστεί θερμά τον 
βουλευτή Καρδίτσας κ. Σιούφα Παύ-
λο για τις ενέργειες που έκανε και 
ο σύλλογος χρηματοδοτήθηκε με 
το ποσό των 3000 ευρώ από τον 
ΟΠΑΠ. Ακόμη ευχαριστεί τη διοίκηση 
του ΟΠΑΠ για τη χρηματοδότηση.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ #2

Ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών 
Ν. Καρδίτσας ευχαριστεί θερμά τον 
Βάιο Μανώλη για την ευγενική του 
προσφορά βιβλίων στο Σύλλογο.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ #3

Θέλω να ευχαριστήσω και μέσω 
της εφημερίδος σας, τον Δημήτριο 
Καλαντζή, κάτοικο Βερολίνου Γερ-
μανίας, για τις πολύτιμες συμβου-
λές και βοήθεια που παρείχε για ζη-
τήματα σχετικά με την εγγραφή του 
υιού μου Απόστολου Βρόντου στο 
Πολυτεχνείο του Βερολίνου.

Ανδρέας Απ. Βρόντος
Δικηγόρος παρ` Αρείω Πάγω

Πλαστήρα 12 Καρδίτσα 
24410-41255, 6972422002

Νέα του Συλλόγου της Καρδίτσας Επιμέλεια Τάσος Τσάβαλος
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Συνδρομές Μελών
  	 	 	 €
Γρηγορίου	Ηλίας		 	 	 20
Τσατσαρώνης	Βασίλης		 	 20	
Πολύζου	Νικολέτα			 	 20	
Σκούφης	Αγγελάκης		 	 20	
Σκούφης	Στέφανος		 	 20	
Νάνος	Σωτήρης		 	 	 30
Μανώλης	Βάιος	του	Σεραφείμ		 20
Ζαχαρής	Ε.	Ευάγγελος		 	 20
Τσιμογιάννης	Ηλίας		 	 20
Ζαχαρής	Θωμάς	(Φάρσαλα)		 40
Κατσακιώρης	Χ.	Γιώργος		 	 20
Κοτίτσας	Αθανάσιος		 	 20
Σταύρου	Β.	Γιώργος		 	 20
Νάνος	Βάιος		 	 	 20
Πολύζος	Αριστείδης		 	 20
Ζαχαρή	Καλιόππη		 	 	 20
Βρόντος	Ανδρέας		 	 	 50	
Αβραμόπουλος	Μάκης		 	 30	
Πλαστήρας	Στάθης		 	 100	
Τσαντούλας	Ε.	Ηλίας		 	 20
Πατσιαούρας	Ηλίας		 	 20	
Βυτόγιαννη	Ελένη			 	 20
Αντωνάκης	Σόλων			 	 20
Κοντοστέργιος	Γεωρ.	Στέφανος		 20
Μαστραπάς	Χρήστος		 	 30

με απολυτη επιτυχια το 1ο XTERRA Greece 
Championship στη μαγευτικη Λιμνη Πλαστηρα Νέα από το Δασικό Αναπτυξιακό Συνεταιρισμό Μορφοβουνίου

Επαναληπτική εκλογοαπο-
λογιστική Γενική Συνέλευση 
πραγματοποίησαν τα μέλη του 
Δασικού – Αναπτυξιακού Συ-
νεταιρισμού Μορφοβουνίου 
το Σάββατο 10/08/2013, στο 
Πνευματικό Κέντρο «Αντ. Σα-
μαράκης». Η Γ.Σ. έγινε με την 
παρουσία 37 εγγεγραμμένων 
μελών και πλέον των 30 χω-
ριανών που ενδιαφέρονται 
για τις δραστηριότητες του 
Συνεταιρισμού. Σύμφωνα με 
το καταστατικό πρόεδρος Γ.Σ. 
αναδείχθηκε ο Πλαστήρας Βα-
σίλειος και γραμματέας ο Γι-
ώργος Βασιλούλης, οι οποίοι 
και συντόνισαν τη συζήτηση.  

Αρχικά μίλησε ο πρόεδρος 
του απερχόμενου ΔΣ Σερα-
φείμ Κοντοστέργιος, ο οποίος 
έκανε αναλυτικό διοικητικό και 
οικονομικό απολογισμό. Ανα-
φέρθηκε στις δυσκολίες που 
συνάντησε το ΔΣ και τα γρα-
φειοκρατικά εμπόδια από δη-
μόσιες και άλλες υπηρεσίες και 
τοπικούς παράγοντες, αλλά 
και στην θέρμη με την οποία 
στηρίζουν οι απλοί χωριανοί 
την συνεταιριστική ιδέα, γεγο-
νός που αποδεικνύεται από τις 
162 εγγραφές Βουνεσιωτών, οι 
οποίοι όμως αρκετοί μένουν 
εκτός Καρδίτσας και δεν μπο-
ρούν να παραβρίσκονται στις 
συναντήσεις. Επίσης ανέφερε 
ότι υπάρχουν 4 νέες αιτήσεις 
χωριανών που θέλουν να γί-
νουν μέλη και εισηγήθηκε την 
έγκριση από τη Γ.Σ.

Αναφέρθηκε στις πρωτο-
βουλίες για εξασφάλιση έργων 
υποδομής στο Μορφοβούνι, 
στις προσπάθειες αξιοποίη-
σης των πηγών Αγ. Γεωργίου, 
τη δημιουργία κτηνοτροφικών 
πάρκων, τη δημιουργία συνε-
ταιριστικού καστανόδασους 
και την αναγκαιότητα να συ-
μπεριληφθεί στη διαχειριστι-
κή μελέτη κοπής καυσόξυλων 
του Δημοτικού διαμερίσματος 
Μορφοβουνίου (για τα επό-
μενα δέκα έτη) και το εν λόγω 
έργο.  

Επίσης αναφέρθηκε στα 
αποτελέσματα επαφών που 
είχε με πολιτικούς παράγοντες, 
την επικοινωνία με το γραφείο 
του πρωθυπουργού, τις επα-
φές με στελέχη του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Πε-
ριβάλλοντος (Δ/νση Δασών), 
τον αντιπεριφερειάρχη Καρ-
δίτσας κ. Τσιάκο, στελέχη των 
Κρατικών Υπηρεσιών, ενόψει 
κατάρτισης των νέων ευρωπαϊ-
κών προγραμμάτων.  

Σε ότι αφορά τον οικονομικό 
απολογισμό είπε ότι ο Συνεται-
ρισμός από την ίδρυσή του μέ-
χρι σήμερα δεν επιχορηγήθηκε 
από κανένα φορέα, ενώ τα έξο-
δα που έγιναν (για την έγκριση 
του καταστατικού, βιβλία στην 
εφορία, λειτουργικά έξοδα 4 
ετών) καλύφθηκαν από τον ίδιο, 
και αφιερώνει αυτά τα χρήματα 
στη μνήμη του Μάρκου Τσού-
λα, ιδρυτή του Συλλόγου των 
απανταχού Μορφοβουνιωτών. 

Ακολούθως έλαβαν το λόγο 

και άλλα μέλη, με τη σειρά ως 
εξής: ο Παναγιώτης Ι. Νάνος 
αναφέρθηκε στην αναγκαιό-
τητα λειτουργίας του Συνεται-
ρισμού ιδιαίτερα στη δύσκολη 
οικονομική συγκυρία που όλοι 
βιώνουμε και ότι μόνο μέσα 
από τη συλλογική προσπάθεια 
θα έλθει η Ανάπτυξη στον τόπο 
και αυτή θα φέρει απασχόληση 
και εισοδήματα στους κατοί-
κους. Αναφέρθηκε επίσης στις 
μεγάλες δυνατότητες που έχει η 
περιοχή και στα έργα υποδο-
μής που μπορούν και πρέπει 
να γίνουν για την τόνωση της 
κτηνοτροφίας, της βιολογικής 
γεωργίας, των μικρών βιοτεχνι-
ών και την ανάπτυξη του του-
ρισμού. 

Ο Γιάννης Κορομπίλης (Βου-
νεσιώτης από τη μητέρα του) 
επαίνεσε την προσπάθεια και 
ζήτησε να εγγραφεί μέλος στο 
Συνεταιρισμό, ενώ επεσήμανε 
την απουσία των νέων του χω-
ριού από την Γ.Σ.. Επίσης ανα-
φέρθηκε ότι τέτοιες ενέργειες 
πρέπει να στηρίζονται από το 
Δήμο Πλαστήρα και εξέφρασε 
έντονα την απορία του, για την 
απουσία της δημοτικής αρχής, 
η οποία θα πρέπει τέτοιες πρω-
τοβουλίες να τις στηρίζει ουσι-
αστικά.

Το μέλος του απερχόμενου 
ΔΣ Αναστάσιος Τσάβαλος επε-
σήμανε και αυτός την έλλειψη 
των νέων ανθρώπων από τον 
συνεταιρισμό και την αναγκαι-
ότητα να πεισθούν να συμμε-
τάσχουν στην αναπτυξιακή 
προσπάθεια του χωριού μας.

Ο Θωμάς Κατοίκος συνεχά-
ρη το ΔΣ για την πρωτοβουλία 
και αναφέρθηκε στα πλεονε-
κτήματα του Συνεταιριστικού 
πνεύματος και την ανάγκη να 
υποστηριχθεί η προσπάθεια 
από όλους μας. Χαρακτηρι-
στικά ανέφερε ότι «Ο Συνεται-
ρισμός αυτός μόνο οφέλη θα 
αποφέρει στο χωριό μας».

Ο Σεραφείμ Νάνος, μέλος 
του απερχόμενου ΔΣ και πρόε-
δρος του χωριού μας αναφέρ-
θηκε αναλυτικά σε δύο βασικά 
θέματα που θα μπορούσαν 
να αποφέρουν άμεσα κέρδη 
στους μόνιμους κατοίκους του 
χωριού μας. Πρώτον την πα-
ρακολούθηση από κοντά της 
νέας διαχειριστικής μελέτης, 
έτσι ώστε να συμπεριληφθεί 
η πρόταση του Συνεταιρισμού 
μας προς τον Δήμο, για την 
αξιοποίηση του καστανόδα-
σους. Είπε χαρακτηριστικά ότι 
«Η μελέτη αυτή πληρώνεται 
από μας, από τον Δήμο μας, 
διότι τα Δάση ανήκουν στην 
Κοινότητα Μορφοβουνίου σε 
αντίθεση με άλλα χωριά (Με-
σενικόλας, Ελληνόπυργος 
κ.α.), που τις διαχειριστικές 
μελέτες τις συντάσσει η Δασι-
κή Υπηρεσία Καρδίτσας και η 
οποία μας λέει να την τηρού-
με πάντα ως Ευαγγέλιο». Δεύ-
τερον να προσπαθήσουμε να 
δημιουργήσουμε με τους νέους 
του χωριού μας ομάδα εργατο-
τεχνιτών. Έτσι θα μπορούμε να 

πάρουμε τα έργα (κλαδονο-
μές, κοπή χόρτων, καθαρισμός 
νεκροταφείων και οστεοφυλα-
κίων κ.α.)  που δίνονται κατά 
ανάθεση από τον Δήμο μας 
σε ξένους. Χαρακτηριστική η 
έκφρασή του «Υπάρχουν κάτι 
εξάρια και εφτάρια», εννοώ-
ντας χιλιάρικα σε ευρώ.

 Ο Γιώργος Βασιλούλης μίλη-
σε θετικά για τις ενέργειες του 
Συνεταιρισμού και τόνισε με έμ-
φαση την αναγκαιότητα ύπαρ-
ξής του, ως ο μόνος μοχλός 
ανάπτυξης του τόπου μας και 
γενικότερα της Ελλάδας μας.   

Ακολούθως έγινε συνολι-
κή και ομόφωνη έγκριση των 
πεπραγμένων του ΔΣ από τα 
παριστάμενα μέλη και ανακοι-
νώθηκαν οι υποψηφιότητες 
για την ανάδειξη μελών για το 
νέο ΔΣ., αλφαβητικά οι υποψή-
φιοι Κοντοστέργιος Σεραφείμ, 
Νάνος Παναγιώτης, Νάνος 
Σεραφείμ, Ρεφενές Δημήτρης 
και Τσάβαλος Αναστάσιος, οι 
οποίοι εκλέχθηκαν ομόφωνα.

ΝΕΑ ΜΕΛΗ

Κατά την πρόσφατη Γενική 
Συνέλευση αποφασίστηκε να 
γίνουν δεκτές οι αιτήσεις για 
εγγραφή στο Συνεταιρισμό 4 
νέων μελών, αλφαβητικά, των 
κ.κ. 
•Γούλα Βασιλείου του Θωμά, 
•Κατοίκου Θωμά του Γεωργίου, 
•Κορομπίλη Ιωάννη, 
•Σταμογιώργου Αναστάσιου. 

Έτσι μέχρι στιγμής τα εγγε-
γραμμένα μέλη είναι 165, ενώ 
μετά τη γενική συνέλευση εκ-
δηλώθηκε ενδιαφέρον και από 
άλλους για να εγγραφούν. 
Αυτό δείχνει την διάθεση των 
κατοίκων και των ξενιτεμένων 
για να συνεισφέρουν στην 
ανάπτυξη του χωριού μας.     

ΔΩΡΕΑ ΣΤΟ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟ

Χωριανοί μας ευαισθητοποι-
ημένοι από την προσπάθεια 
που κάνει ο Συνεταιρισμός για 
την Ανάπτυξη του χωριού, έκα-
ναν τις εξής δωρεές:

Ο κ. Βασίλης Πανταζής του 
Ιωάννη, από την Αυστραλία, 
έστειλε 50 ευρώ στη μνήμη του 
Ιωάννη και Ουρανίας Παντα-
ζή.

Ο κ. Θωμάς Βασιλούλης 
του Κων/νου, κάτοικος Βόλου, 
έστειλε 50 ευρώ στη μνήμη του 
αδελφού του Θεοφάνη Βασι-
λούλη.

Το Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά του 
δωρητές, διότι η πράξη τους 
ξεπερνά κατά πολύ την χρημα-
τική αξία της δωρεάς. Πέραν 
της οικονομικής στήριξης του 
Συνεταιρισμού, ο οποίος ως 
γνωστόν δεν έχει έσοδα ούτε 
επιχορηγείται από κάποιο φο-
ρέα, η δωρεά έχει ηθική και 
συμβολική αξία. Μας δίνει την 
ψυχική δύναμη να συνεχίσουμε 
τις προσπάθειές μας για την 
οικονομική και κοινωνική ανά-
πτυξη του χωριού μας, σε πεί-
σμα των όποιων δυσκολιών.

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ - ΝΕΟ Δ.Σ. 
ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΝΑΝΟΣ
«Ο ΑΚΟΥΡΑΣΤΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ»

Στην ηλικία που είμαι έζησα κι εγώ αλλά και οι υπό-
λοιποι συγχωριανοί μου πολλούς προέδρους της κοι-
νότητάς μας. Όλοι τους, άλλος λίγο άλλος πολύ προ-
σπάθησαν και πρόσφεραν για το χωριό μας. Όμως 
την τελευταία τετραετία, ο πρόεδρος του χωριού μας, ο 
Σεραφείμ  Νάνος είναι η πραγματική ψυχή του χωριού 
μας. 

Ο Σεραφείμ είναι ο ακούραστος πρόεδρος, είναι ο άν-
θρωπος που βρίσκεται παντού. Προσπαθεί και κοπιά-
ζει όσο κανένας άλλος. Δίνει λύσεις στα προβλήματα 
των χωριανών βοηθάει, τρέχει στις δυσκολίες και στις 
ανάγκες των χωριανών, είναι ο άνθρωπος για όλες τις 
δουλειές. 

Είναι άνθρωπος που δεν τον διακρίνει η αλαζονεία 
της εξουσίας αλλά είναι ένας από εμάς. Ζει και κινεί-
ται ανάμεσά μας με απλότητα και ταπεινότητα .Δείχνει 
σεβασμό και κατανόηση σε όλους ανεξαιρέτως τους 
χωριανούς. Είναι αυτός που δίνει πρώτος το καλό πα-
ράδειγμα.

Τα λόγια αυτά που γράφω είμαι σίγουρος ότι εκφρά-
ζουν το 99,9 % των συγχωριανών μας γιατί με το ήθος 
του, την εργατικότητά του, τη νηφαλιότητά του και τη 
ντομπροσύνη του ο Σεραφείμ ενώνει όλους τους χωρι-
ανούς. Προσπαθεί για όλους το ίδιο, δεν κάνει εξαιρέ-
σεις και είναι αμερόληπτος.

Είναι ευχής έργο που έχουμε έναν τέτοιο άνθρωπο για 
πρόεδρο στο χωριό μας. 

Ελπίζω και εύχομαι να μείνει για πολλά χρόνια ακόμα 
γιατί μέσα από τη δουλειά του εθελοντισμού που προ-
σφέρει θα ήταν κρίμα για το χωριό μας να χάσει έναν 
τέτοιο πρόεδρο μόνο και μόνο επειδή υπάρχουν πολιτι-
κές σκοπιμότητες. 

Με τα λόγια αυτά εύχομαι στο Σεραφείμ να είναι υγι-
ής και να προσφέρει πάντα αγόγγυστα και πιστά στο 
χωριό μας. 

Με εκτίμηση,
Απόστολος Ρεφενές 

ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικη

4



Το ΔΣ του Συνεταιρισμού ανέ-
λαβε πρωτοβουλίες για τον προ-
γραμματισμό έργων για την τό-
νωση της γεωργοκτηνοτροφίας 
και της τοπικής Οικονομίας στο 
Μορφοβούνι, αποστέλλοντας 
υπόμνημα με συγκεκριμένες προ-
τάσεις. Αποδέκτες για ενέργειες 
είναι ο αντιπεριφερειάρχης Καρ-
δίτσας κ. Β. Τσιάκος, ο Δήμαρχος 
Λίμνης Πλαστήρα κ. Τσιαντής, ο 
Πρόεδρος του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Πλαστήρα με  την πα-
ράκληση να ενημερώσει τα μέλη 
του Δ.Σ., η Δασάρχης Καρδίτσας, 
ο Δ/ντής Αγροτικής Ανάπτυξης 
Καρδίτσας. Το υπόμνημα κοινο-
ποιήθηκε στο γραφείο πρωθυ-
πουργού κ. Σαμαρά, το γραφείο 
κ. Ε. Βενιζέλου και του κ. Φ. Κου-
βέλη από τους πολιτικούς αρχη-
γούς, καθώς και στον Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας κ. Κ. Αγοραστό, 
τον Υφυπουργό ΥΠΕΚΑ, αρμόδιο 
για δάση, τον Γενικό Δ/ντή Δα-
σών ΥΠΕΚΑ και στους βουλευτές 
του Νομού.

Από τους αποδέκτες του υπο-
μνήματος μέχρι στιγμής έδειξαν 
ενδιαφέρον το γραφείο του πρω-
θυπουργού, (O κ. Κωτούλας συνερ-
γάτης του κ. Σαμαρά επικοινώνησε 
με τον πρόεδρο του Συνεταιρισμού, 
ενώ παράλληλα έστειλε και έγγρα-
φο στο Δασαρχείο Καρδίτσας), και 
ο κ. Φ. Κουβέλης πρόεδρος της 
ΔΗΜΑΡ που συμμετείχε μέχρι πρό-
τινος στην Κυβέρνηση.  

Σε τοπικό επίπεδο ενδιαφέρον 
έδειξε ο κ. Σπ. Ταλιαδούρος ο οποί-
ος έστειλε επιστολή στον Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας συνηγορώντας 
στις προτάσεις. Ο αντιπεριφερει-
άρχης Καρδίτσας κ. Τσιάκος σε 
επίσκεψη του ΔΣ στο γραφείο του 
είπε ότι περιμένει σχετικές αποφά-
σεις του Δήμου Πλαστήρα για να 
προχωρήσει. 

Ο μόνος που μέχρι στιγμής δεν 
έχει πάρει θέση είναι ο Δήμος Πλα-
στήρα, ενώ ο πρόεδρος του Δη-
μοτικού Συμβουλίου δεν έχει θέσει 
ακόμα το θέμα για συζήτηση, αν 
και του ζητήθηκε…

Το ΔΣ του Συνεταιρισμού θα επα-
νέλθει, και προς στιγμήν θέτει το 
πλήρες κείμενο στην κρίση των 
Μορφοβουνιωτών:

«Αξιότιμοι κύριοι,
 Πριν από έναν περίπου χρόνο, 

η διοίκηση του Δασικού Αγροτου-
ριστικού Αναπτυξιακού Συνεται-
ρισμού Μορφοβουνίου, είχε μια 
άκρως ενδιαφέρουσα, χρήσιμη και 
εποικοδομητική συζήτηση με τον 
Αντιπεριφερειάρχη Καρδίτσας κ. Β. 
Τσιάκο, για τα προβλήματα της πε-
ριοχής και τον τρόπο αντιμετώπι-
σής των, στους χαλεπούς καιρούς 
που ζούμε όλοι μας.

Στη συνάντηση εκείνη τέθηκε επί 
τάπητος το θέμα της αξιοποίησης 
των πηγών Αγίου Γεωργίου, με τον 
καθαρισμό και κάλυψη σε πρώτη 
φάση του χώρου, ώστε το νερό 
να μη δέχεται ξένες φερτές ύλες και 
να διασφαλίζεται η καταλληλότητά 
του. Παράλληλα η διοίκηση του Συ-
νεταιρισμού, εκτός από τη σύνταξη 
τεχνικής μελέτης για την υδρομά-
στευση των πηγών (Υπεύθυνος εί-
ναι ο Δήμος Πλαστήρα) και την κα-
τασκευή στη συνέχεια των μικρών, 
αλλά αναγκαίων έργων, ζήτησε 
από τον κ. Τσιάκο:

•Τη σύνταξη μελέτης, για την κα-
τασκευή κλειστού αρδευτικού και 
επαρκούς χωρητικότητας δεξα-
μενής αναρρύθμισης και αποθή-
κευσης του νερού. Το μικρό αυτό 
δίκτυο θα λειτουργεί υπό πίεση και 
θα συμπληρώνει το παλιό, το οποίο 
εγκαταλείφθηκε και χρήζει αποκα-
τάστασης. Έτσι θα μεγιστοποιηθεί 

η αξιοποίησή του για υδρευτικούς 
και αρδευτικούς σκοπούς.

•Την κατασκευή δικτύου αγροτι-
κών δρόμων, που θα διευκολύνουν 
την πρόσβαση στα αγροκτήματα 
και τον έλεγχο των αρδευτικών έρ-
γων. 

•Την ασφαλτόστρωση σε πρώτο 
στάδιο του τμήματος, Αγίας Παρα-
σκευής- Πηγών Αγίου Γεωργίου.

  Για όλα τα παραπάνω ο αντιπερι-
φερειάρχης κ. Β. Τσιάκος έδειξε ζω-
ηρό ενδιαφέρον και εξεδήλωσε την 
πρόθεσή του να βοηθήσει στη σύ-
νταξη των σχετικών μελετών, ώστε 
στη συνέχεια τα έργα να ενταχθούν 
σε κάποιο αναπτυξιακό πρόγραμ-
μα, ή να χρηματοδοτηθούν από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύ-
σεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
Μάλιστα έστειλε στην περιοχή και 
μηχανικό της αρμόδιας υπηρεσί-
ας. Κι εκεί που πιστεύαμε, ότι είχε 
δρομολογηθεί μια λύση, ξαφνικά 
κάποιο «αόρατο χέρι» σταμάτησε 
την όλη διαδικασία. 

Εκτός από την  αξιοποίηση των 
πηγών Αγίου Γεωργίου όπως προ-
αναφέρθηκε, προτείνουμε και τα 
παρακάτω έργα:

1ον Τη δημιουργία, στο Μορφο-
βούνι, πρότυπου καστανοδάσους, 
που θα ανταποκρίνεται στα προ-
βλεπόμενα από τη δασική νομοθε-
σία: Βελτίωση της βιοποικιλότητας, 
αναγέννηση και διατήρηση των 
σχηματισμών. Για το σκοπό αυτό, 
απαιτείται, στη νέα διαχειριστική 
μελέτη κοπής καυσόξυλων του Δα-
σαρχείου Καρδίτσας, να υπάρχει η 
πρόβλεψη για το καστανόδασος, 
όπου θα ξεκινήσει η διαδικασία 
ανανέωσης και εμπλουτισμού των 
αυτοφυών φυτών με καστανιές 
υψηλής αποδοτικότητας. Θεωρεί-
ται αυτονόητο, ότι ο καθορισμός 
του χώρου θα γίνει σε συνεργασία 
πάντα με το Δήμο Πλαστήρα. Ήδη 
το θέμα συζητήθηκε στο Δημοτι-
κό Συμβούλιο του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα, χωρίς όμως να ληφθεί 
κάποια απόφαση. Ας ελπίσουμε 
ότι αυτή τη φορά δεν θα βρεθεί κά-
ποιο….εμπόδιο που θα παρακω-
λύει τη δημιουργία ενός Πρότυπου 
καστανοδάσους.

2ον Την εγκατάσταση συστή-
ματος τηλεθέρμανσης στη θέση 
«Αλαταριές» Μορφοβουνίου, το 
οποίο θα λειτουργεί με την καύση 
βιομάζας (κοπριές ζώων, παράγω-
γα δασικών προϊόντων, άχυρο, και 
άλλα υλικά). Το έργο αυτό, το οποίο 
μπορεί να κατασκευαστεί με κοινο-
τικά κονδύλια, θα εξασφαλίζει ζε-
στό νερό και θέρμανση ολόκληρο 
το χειμώνα, με μικρή επιβάρυνση. 
Θεωρείται δε έργο υψίστης σημα-
σίας, αφού εκτός από την προστα-
σία των δασών, θα συμβάλει στην 
τόνωση της οικονομίας και το ξα-
ναζωντάνεμα του χωριού.

3ον Την σύνταξη μελέτης, για τη 
δημιουργία υπαίθριας βιολογικής 
αγοράς και κέντρου πολλαπλών 
χρήσεων, στον κόμβο Μορφοβου-
νίου, που θ’ αποτελεί στο μέλλον 
σημείο αναφοράς για την έδρα 
του Δήμου και τόπο καταγωγής 
του αείμνηστου Νικολάου Πλα-
στήρα (τα όποια προβλήματα με τη 
ΖΟΕ, μπορούν να ξεπεραστούν με 
τη βοήθεια του αρμόδιου υπουρ-
γείου, των Βουλευτών του Νομού, 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, του 
Δασαρχείου Καρδίτσας και άλλων 
φορέων).

4ον Την κατασκευή μεγάλης 
υδατοδεξαμενής στην περιοχή της 
Ράζιας, που θα καλύπτει μελλο-
ντικά τις ανάγκες κτηνοτροφικών 
πάρκων και άλλων χρήσεων. Ήδη 
στον οικισμό ζουν σήμερα 75 μό-
νιμοι κάτοικοι (εξ αυτών 16 παιδιά), 

οι οποίοι ασχολούνται κυρίως με 
την κτηνοτροφία. Εκτρέφουν δε πε-
ρισσότερα από 1500 αιγοπρόβατα 
και 100 βοοειδή στις 10 οικογενει-
ακές κτηνοτροφικές μονάδες. Στην 
παραπάνω περιοχή οι προοπτικές 
δημιουργίας σύγχρονων κτηνο-
τροφικών πάρκων είναι ιδανικές. 
Γι’ αυτό επιβάλλεται να κατασκευ-
αστούν από τώρα τα απαραίτη-
τα έργα υποδομής (ολοκλήρωση 
της ασφαλτόστρωσης εντός οικι-
σμού, εξασφάλιση πόσιμου νερού 
κ.λ.π.).

5ον Την τροποποίηση της ΖΟΕ, 
που αποτελεί τροχοπέδη σε κάθε 
αναπτυξιακή διαδικασία. Στο θέμα 
αυτό οι αρμόδιοι θα πρέπει να 
αντιληφθούν κάποτε, ότι δεν μπο-
ρεί μια από τις ποιο παραγωγικές 
και δυναμικές περιοχές - η οποία 
περισσότερο έχει σχέση με τον κά-
μπο, παρά με τον ορεινό όγκο - να 
καταδικάζεται στη μιζέρια και στην 
εγκατάλειψη και άνθρωποι ικανοί 
και φιλόδοξοι να μην μπορούν να 
κατασκευάσουν ένα οινοποιείο, 
ένα ελαιοτριβείο ή μια οποιαδήπο-
τε μονάδα, ελέω ΖΟΕ. Επιτέλους 
πότε θα αντιληφθούν οι υπεύθυ-
νοι της Πολιτείας, ότι επιβάλλεται 
να εξαιρεθούν από τη ΖΟΕ, όλες οι 
εκτός λεκάνης απορροής εκτάσεις 
Μορφοβουνίου, Μεσενικόλα και 
Μοσχάτου που εφάπτονται με την 
Μητρόπολη;

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ  - ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 
ΤΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΔΑΣΗ

Με αφορμή τη δημόσια διαβού-
λευση στο σχέδιο νόμου, «Δασικά 
Οικοσυστήματα: Ορισμοί, μέτρα 
προστασίας, ανάπτυξης και διαχεί-
ρισης» ο Δασικός Συνεταιρισμός 
Μορφοβουνίου πρότεινε στο υπό 
ψήφιση Νομοσχέδιο δύο σημαντι-
κά για την περιοχή μας άρθρα, τα 
οποία αν υιοθετηθούν θα αλλάξουν 
άρδην την αναπτυξιακή προοπτική 
του τόπου μας. 

Το πρώτο σημείο είναι να επιτρέ-
πεται στις περιοχές όπου ισχύει κα-
θεστώς Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου 
(ΖΟΕ) η ανέγερση, υπό όρους, δα-
σικών χωριών και εγκαταστάσεων 
αθλητισμού – πολιτισμού – αναψυ-
χής, καθώς και βιοτεχνικές και άλ-
λες κατασκευές που εξυπηρετούν 
ντόπιους παραγωγούς. Το δεύτερο 
σημείο είναι να επιτρέπεται η παρα-
χώρηση δασικών εκτάσεων σε συ-
νεταιρισμούς με σκοπό την εκμετάλ-
λευση του δασικού πλούτου από 
τους ντόπιους κατοίκους με στόχο 
την τόνωση της απασχόλησης και 
της τοπικής Οικονομίας. 

Στο υπόμνημα μεταξύ των άλλων 
ο Συνεταιρισμός αναφέρει: «…η 
Ανάπτυξη των ορεινών χωριών εί-
ναι καταδικασμένη από το νομο-
θετικό πλαίσιο, το οποίο υποτίθεται 
ότι προστατεύει το φυσικό περιβάλ-
λον, αλλά στην ουσία εξοντώνει το 
ανθρωπογενές περιβάλλον και τις 
αποψιλωμένες από τη μετανάστευ-
ση Κοινότητες. Περισσότερο κατα-
δικασμένα είναι τα χωριά της λίμνης 
Πλαστήρα από τη Ζώνη Οικιστικού 
Ελέγχου (ΖΟΕ) η οποία έβαλε την τα-
φόπλακα στην αγροτική και κτηνο-
τροφική παραγωγή, αφού οι απα-
γορευτικές εξοντωτικές διατάξεις της 
ισχύουν και σε εκτάσεις που είναι 
εκτός λεκάνης απορροής υδάτων, 
εκτάσεις που απέχουν χιλιόμετρα 
από τα δάση και τη λίμνη, τα οποία 
υποτίθεται προστατεύουν.»

(Στο επόμενο φύλλο της ΜΦ θα 
δημοσιευτούν αναλυτικά στοιχεία 
και τα αποτελέσματα από πολιτικές 
επαφές που είναι σε εξέλιξη)

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΑ ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 
Κ ΑΤΕΘΕ ΣΕ  Ο  Δ Α Σ ΙΚΟΣ  ΑΝ ΑΠΤ Υ ΞΙΑΚΟΣ  Σ Υ ΝΕ ΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
Ζητεί από το Δήμο Πλαστήρα να κατατεθούν στην Περιφέρεια Θεσσαλίας «άμεσα» οι τοποθετήσεις του

ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 
ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ 
Όσοι βρισκόσασταν στο γλέντι τη 14η Αυγούστου 

συγχωρήστε τα γερασμένα μου μάτια, που δε μου 
επέτρεψαν να σας διαβάσω το λόγο μου τη βραδιά 
εκείνη:

“Κυρίες και κύριοι, αγαπητοί χωριανοί και φίλοι του 
χωριού μας, 

Ως πρόεδρος του Συλλόγου Αθηνών των Απαντα-
χού Μορφοβουνιωτών, σας απευθύνω το χαιρετισμό 
από όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και σας 
καλωσορίζω στην αποψινή μας βραδιά.

Η σημερινή μας εκδήλωση έχει καθιερωθεί τα τε-
λευταία 36 χρόνια, με πρωτοβουλία του αείμνηστου 
Μάρκου Τσούλα και άλλων συγχωριανών μας. Είναι 
η κορυφαία στη σειρά των εκδηλώσεων της 15ης Αυ-
γούστου, αφού δίνει την ευκαιρία στους Μορφοβου-
νιώτες να ανταμωθούν και να διασκεδάσουν όλοι μαζί 
ξεφεύγοντας για λίγο από το άγχος και την καταπίεση 
της γενικότερης οικονομικής ασφυξίας. 

Ραντεβού του χρόνου πάλι, όλοι εδώ μαζί. Σας εύχο-
μαι καλή διασκέδαση!”

Σας χαιρετώ με σεβασμό και εκτίμηση και σας εύχο-
μαι Καλό Χειμώνα. 

Αποστόλης Κοτοπούλης

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΒΟΥΝΕΣΙΩΤΕΣ 
ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

•Μοσχόπουλου – Κοτοπούλη Μαρία – Ελέ-
νη του Κων/νου και της Βασιλικής, εγγονή του 
Σωτήρη Κοτοπούλη: Τμήμα Αγρονόμων και 
Τοπογράφων Μηχανικών Α.Π.Θ. (Θεσ/νίκη)

•Παλαπέλα Φωτεινή – Μαρία του Αναστα-
σίου: Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας (Βόλος)

•Βρόντος Απόστολος του Ανδρέα, εγγονός 
της Κρυσταλίας Ξυνόγαλου: Τμήμα Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-
στών Α.Π.Θ. (Θεσσαλονίκη) 

•Γιαννάκου Θεοδώρα του Χρήστου: Τμήμα 
Φιλολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

•Γορδίου Ιφιγένεια του Δημητρίου: Τμήμα 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και Εκ-
παιδευτικού Σχεδιασμού Αιγαίου (Ρόδος)

•Καλαντζή Αικατερίνη του Ιωάννη: Τμήμα 
Νομικής Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης (Κομοτηνή)

•Ζαχαρής Γεώργιος του Βασιλείου και της 
Μαρίας, εγγονός του Γιώργου Ζαχαρή και 
της Σοφίας Πατσιαούρα: Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολι-
τικών Επιστημών Ε.Κ.Π.Α. (Αθήνα)

•Ρεφενέ Φωτεινή του Αθανασίου: Τμήμα 
Λογιστικής ΤΕΙ Καβάλας

•Αρχιμανδρίτης Χρήστος του Κων/νου, 
εγγονός του Νασιάκου Χρήστου: Τμήμα Δα-
σολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και 
Φυσικών Πόρων Δ.Π.Θ. (Ορεστιάδα)

•Παλαπέλας Βασίλειος του Δημητρίου: Τμή-
μα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής ΤΕΙ 
Δυτικής Μακεδονίας (Κοζάνη)

•Κοντοστέργιος Ηλίας του Γεωργίου:  Τμήμα 
Δημόσιας Διοίκησης Παντείου Πανεπιστημίου

•Ριζοπούλου - Κωσταρέλου Τριανταφυλλιά 
της Βασιλικής, εγγονή του Σωτήρη Κωσταρέ-
λου: Τμήμα Ιατρικής Α.Π.Θ. (Θεσ/νίκη)

•Βυτογιάννη  Φωτεινή του Κων/νου και της 
Ελένης, εγγονή του Ηλία Πατσιαούρα: Τμήμα 
Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική 
Ηλικία Ε.Κ.Π.Α. (Αθήνα)

•Κουτσώνα Θεοδώρα του Βασιλείου: Χαρο-
κόπειο Πανεπιστήμιο (Αθήνα)

•Σκούφη Ελενη του Ηλία, εγγονή του Βασίλη 
Σκούφη: Τμήμα Νομικής Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης (Κομοτηνή)

•Τσιμογιάννη Άννα - Μαρία του Φωτίου: 
Πολιτικές Επιστήμες (Αθήνα)
•Σακελλαρίου Ασημίνα του Θωμά: Σχολή 

Πλοιάρχων ΑΕΝ Μακεδονίας (Θεσσαλονίκη)
•Στρατηγόπουλος Στέφανος, γιος της Ελέ-

νης Κουτίνου, εγγονός του Σωτήρη: Τμήμα Οι-
κονομικής Επιστήμης Πανεπιστημίου Πειραιά

•Κατσακιώρης Μιλτιάδης του Κων/νου: 
Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολο-
γίας Υπολογιστών Πανεπιστημίου Πατρών. 

Οι κόρες του Σταμογιώργου Γιώργου και της 
Καλαντζή Παναγιώτας:

•Σταμογιώργου Ευανθία – Τμήμα Νομικής 
Ε.Κ.Π.Α. (Αθηνών)

•Σταμογιώργου Παρασκευή – Τμήμα Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (πρώην Α.Σ.Ο.Ε.Ε.) 

Θερμά συγχαρητήρια σε όλους σας 
και καλή σταδιοδρομία να έχετε! 

Ιούλης - Αύγουστος - Σεπτέμβρης 2013
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Η εφημερίδα είναι δική σας! Στείλτε μας τα νέα σας, 
τις απόψεις σας, τις παρατηρήσεις σας στο 

morfovuni@yahoo.gr ως τις 10 Δεκεμβρίου 2013, 
ώστε να δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο.

Παλαιότερα στο 
χωριό μας, όπως 
και σε όλα τα χω-
ριά, η εξασφάλιση 

του ψωμιού ήταν υπόθεση 
της νοικοκυράς κάθε σπι-
τιού που έπρεπε να ζυμώ-
νει, σχεδόν δυο φορές την 
εβδομάδα. Οι οικογένειες 
ήταν πολυμελείς, το ψωμί 
ήταν η βάση της διατρο-
φής και το αλεύρι άφθονο, 
αφού όλες οι οικογένειες 
είχαν σιτάρι από τα χωρά-
φια τους. Σταδιακά όμως 
τα χωράφια εγκαταλείφθη-
καν, τα χωριά ερήμωσαν 
από τη μετανάστευση, το 
ψωμί όπως το γνωρίζαμε 
κατέλαβε θέση στις λαο-
γραφικές εργασίες και τα 
αγροτικά μουσεία. Το βι-
ομηχανοποιημένο ψωμί 
έδιωξε το χειροποίητο και 
οι φούρνοι απάλλαξαν τις 
νοικοκυρές από τη «βάσα-
νο» ζύμωμα, φούρνισμα, 
ξεφούρνισμα, συντήρηση 
ψωμιού.

Στο χωριό μας μπορεί 
να μην υπάρχει φούρνος, 
αλλά καθημερινά το κα-
λοκαίρι και κάθε δεύτερη 
μέρα τους υπόλοιπους 
μήνες υπάρχει… ο κινητός 
φούρνος του Αλέξη Κα-
ραχάλιου (από την Κρύα 

Βρύση) και εφοδιάζει με 
τα απαραίτητα τους κατοί-
κους των χωριών Μεσενι-
κόλα, Μορφοβούνι μέχρι 
Φυλακτή. (Τις ανάγκες των 
άλλων χωριών καλύπτει 
άλλος φούρνος που ανε-
βαίνει από το Μουζάκι.) 
Ένας κινητός φούρνος 
που έχει όλα τα βασικά. 
Ποικιλία ψωμιών, κουλού-
ρια, γαλακτοκομικά, κά-
ποια γλυκίσματα, πρό-
σφορα για την εκκλησία, 
κι ό,τι άλλο παραγγείλει ο 
καθένας.

Ο Δημήτρης Τασιόπου-
λος (υπάλληλος/οδηγός 
στο φούρνο) εδώ και δέκα 
χρόνια εξυπηρετεί τους 
κατοίκους της περιοχής 
γνωρίζοντας τις ιδιαίτε-
ρες ανάγκες τους. Ποιος 
θέλει άσπρο ή μαύρο, ή 
παξιμάδια κρίθινα για το… 
«σάχαρο», ποιος έχει χολη-
στερίνη και προτιμά άπα-
χο γάλα, ποιος «πλήρες» 
γιαούρτι. Το καλοκαίρι μά-
λιστα οι λουκουμάδες και 
τα γλυκά για τα εγγόνια 
που ήρθαν διακοπές, είναι 
σε ημερήσια διανομή! 

Με το που φτάνει το αυ-
τοκίνητο στην είσοδο του 
χωριού κορνάρει ενημε-
ρώνοντας για την άφιξή 

του. Οι στάσεις σε συ-
γκεκριμένα σημεία είναι 
αφορμή για τις πρώτες 
καλημέρες. Με χαμόγελο 
και διάθεση εξυπηρέτησης 
προσπαθεί να ανταπο-
κριθεί στις ανάγκες των 
κατοίκων. Τη περίοδο του 
χειμώνα όπου οι καιρικές 
συνθήκες δυσκολεύουν τη 
πρόσβαση στα χωριά, δεν 
διανοείται να αφήσει κανέ-
ναν από τους λιγοστούς 
μόνιμους κατοίκους χωρίς 
τα απαραίτητα. 

«Με νοιάζει, τα γερο-
ντάκια το χειμώνα να μην 
μείνουν χωρίς ψωμί και 
γάλα», θα μας πει. «Όσο 
χιόνι ή πάγο κι αν έχει, 
εγώ θα εξακολουθώ να 
έρχομαι». 

Ο Δημήτρης παράλληλα 
με την εργασία του προ-
σφέρει κοινωνικό έργο, 
εξασφαλίζοντας στους 
κατοίκους των χωριών και 
προπαντός στους ηλικι-
ωμένους, το βασικότερο 
είδος για την διατροφή: 
τον άρτον ημών, τον επι-
ούσιον!

Δημήτρη, να είσαι πάντα 
γερός και δυνατός. Σ’ ευ-
χαριστούμε! 

(ΝΝ)

TON ΑΡΤΟΝ ΗΜΩΝ… ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΙΝΗΤΟ ΦΟΥΡΝΟ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΠ. ΒΡΟΝΤΟΣ
Δικηγόρος παρ` Αρείω Πάγω

Πλαστήρα 12-Καρδίτσα
24410-41255. κιν. 6972422002

Email:  andrea08@otenet.gr

Με τον προσήκοντα σεβασμό και με αι-
σθήματα ενθουσιασμού και συγκίνησης, 
η πόλη της Καρδίτσας υποδέχθηκε το πρωί 
της Παρασκευής 4 Οκτωβρίου την Ολυμπι-
ακή Φλόγα, ως ένας από τους τελευταίους 
σταθμούς επί ελληνικού εδάφους στο τα-
ξίδι της για το μακρινό Sochi της Ρωσίας, 
όπου από τις 7 έως τις 23 Φεβρουαρίου 
2014 θα διεξαχθούν οι Χειμερινοί Ολυμπι-
ακοί Αγώνες.

Εκατοντάδες πολίτες, - στην συντριπτική 
τους πλειοψηφία μαθητές των σχολείων 
της πόλης, -παραταγμένοι καθ’ όλο το μή-
κος της διαδρομής της λαμπαδηδρομίας, 
καθώς και στην πλατεία Πλαστήρα, όπου 
πραγματοποιήθηκε η σεμνή τελετή αφής 
του Ολυμπιακού Βωμού απέδωσαν την 
οφειλόμενη τιμή στο αιώνιο σύμβολο του 
Ολυμπισμού και των αξιών του.

Η Ολυμπιακή Φλόγα παραδόθηκε στην 
διασταύρωση των οδών Ταλιαδούρου 
και Αλλαμανή στον πρώτο λαμπαδηδρό-
μο, τον Νικόλαο Τσιώκο, ο οποίος στη 
διασταύρωση των οδών Υψηλάντου και 
Χατζημήτρου τη μεταλαμπάδευσε στον 
Βουνεσιώτη πρωταθλητή του βάδην Αλέ-
ξανδρο Παπαμιχαήλ, ο οποίος και άναψε 
τον Ολυμπιακό βωμό που είχε στηθεί στην 
πλατεία Πλαστήρα.

Ακολούθησε διαδοχικά η έπαρση των 

σημαιών των Ολυμπιακών Αγώνων, της 
Ρωσίας και της Ελλάδος υπό τους ήχους 
του Ολυμπιακού και των εθνικών ύμνων 
αντίστοιχα.

Την Ολυμπιακή φλόγα παρέλαβε 
στη συνέχεια από τον βωμό ο τρίτος 
λαμπαδηδρόμος, επίσης Βουνεσιώτης 
Κωνσταντίνος Κοντούλης, ο οποίος 
διήνυσε την απόσταση από την εξέδρα 
έως τη διασταύρωση των οδών 
Υψηλάντου και Γαριβάλδη, όπου την 
μεταλαμπάδευσε στον τέταρτο και τελευταίο 
λαμπαδηδρόμο, Νικόλαο Γούσια κι αυτός 
με τη σειρά του έτρεξε τα τελευταία μέτρα 
της λαμπαδηδρομίας μέχρι το Αθλητικό 
Πάρκο.

Εκεί υπό τα θερμά χειροκροτήματα των 
μαθητών των παρακείμενων σχολείων 
άναψε τον βωμό που ήταν τοποθετημένος 
στο ειδικά διαμορφωμένο όχημα της Ε.Ο.Ε. 
το οποίο μαζί με τα συνοδευτικά οχήματα 
της πομπής αναχώρησε με προορισμό 
τους Δελφούς, την Αράχωβα και τη 
Λιβαδειά, για να καταλήξει στην Αθήνα. 

Η τελετή παράδοσης της Ολυμπιακής 
Φλόγας στην Οργανωτική Επιτροπή των 
Χειμερινών Ολυμπιακών Αγώνων του So-
chi πραγματοποιήθηκε στο Παναθηναϊκό 
Στάδιο το Σάββατο 5 Οκτωβρίου. 

Η  Ο Λ Υ Μ Π Ι Α Κ Η  Φ Λ Ο Γ Α  Σ Τ Η Ν  Κ Α Ρ Δ Ι Τ Σ Α
ΔΥΟ ΒΟΥΝΕΣΙΩΤΕΣ ΣΤΗ ΛΑΜΠΑΔΗΔΡΟΜΙΑ
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟΥΣ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ

Λόγω περιορισμένου χώρου, ορισμένα κείμενα 
θα δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο. 

Ζητούμε ειλικρινά συγγνώμη από 
τους κ.κ. αρθρογράφους μας. 

ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικη
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Β. Μπούτας & ΣΙΑ Ο.Ε. 
Διακόσμηση Εσωτερικών Χώρων 

Έκθεση – εργοστάσιο: 
Νέστορος 65 & Κάστορος – Ίλιον 

Τ η λ . / Fa x :  2 1 0 . 2 6 . 3 6 . 3 8 9
Τ η λ . :  2 1 0 . 2 6 . 9 0 . 1 2 2 

Πριν από δεκαπέντε χρόνια (το 
έτος 1998), μας προέκυψαν στην Ελ-
λάδα, οι αμέτρητοι Καποδιστριακοί 
ονομαζόμενοι Δήμοι, που συναπο-
τελούνται από ομάδες Κοινοτήτων 
έκαστος. Η ιδέα και η σκέψη ήταν, 
τουλάχιστον θεωρητικά, σωστή, μια 
που η ύπαιθρος χώρα με την αστυ-
φιλία και γενικά την εσωτερική και 
εξωτερική μετανάστευση, άδειασε τις 
Κοινότητες από τους κατοίκους της 
και προπαντός τις ορεινές σε σημείο 
ερήμωσης, οπότε έμεινα πολλές Κοι-
νότητες με τον τίτλο και τη σφραγίδα 
στο … χέρι, που λέει και ο λόγος. 

Πρώτος βέβαια πολιτικός, που 
εξήγγειλε το έτος 1955 στο πρόγραμ-
μα του «Κόμματος Προοδευτικών», 
ήταν ο Σπύρος Μαρκεζίνης, ότι θα 
έφτιαχνε στην Επαρχία κάποιες πό-
λεις, συνενώνοντας ομάδες χωριών 
κ.λπ.. Είχε τότε αποσπαστεί από το 
κόμμα του Παπάγου «Ελληνικός Συ-
ναγερμός», αλλά το κόμμα του δεν 
ευδοκίμησε, έμεινε σε χαμηλά ποσο-
στά, καθώς το επισκίαζε η τότε Ε.Ρ.Ε. 
του Κωνσταντίνου Καραμανλή. Για-
τί, όμως, ονομάστηκαν Καποδιστρι-
ακοί οι ανωτέρω αναφερόμενοι Δή-
μοι το έτος 1998; 

Διότι ο πρώτος Κυβερνήτης του 
νέου Ελληνικού Κράτους Ιωάννης 
Καποδίστριας, εμπειρότατος και 
άξιος κυβερνήτης και πολιτικός, 
προσπαθώντας να οργανώσει το 
νεοσύστατο κράτος, είχε με νόμο 
του έτους 1828 δημιουργήσει τους 
Δήμους στην Επικράτεια, που έφθα-
νε τότε έως το Δομοκό. Δυστυχώς, 
όμως, δολοφονήθηκε το έτος 1831 
από τους Φεουδάρχες της Μάνης 
Μαυρομιχαλαίους και η Ελλάδα τότε 
έχασε έναν άξιο Κυβερνήτη. Αργό-
τερα το έτος 1881 με την απελευθέ-
ρωση της Θεσσαλίας, με τον ίδιο 
υπάρχοντα τότε νόμο και πρακτική, 
δημιουργήθηκαν και στα νέα εδάφη 
αντίστοιχοι Δήμοι. Στην περιοχή της 
Καρδίτσας έγιναν δεκατρείς (13) Δή-
μοι, μεταξύ των οποίων και ο δικός 
μας Δήμος Νεβροπόλεως με έδρα 
το Μεσενικόλα, που περιελάμβανε 
δέκα (10) κοινότητες όπως: 

Μεσενικόλας   κάτοικοι 461 
Άγιος Γεώργιος  κάτοικοι 668
Πορτίτσα   κάτοικοι 242 
Σερμενίκο (Φυλακτή)  κάτοικοι 404 
Πεζούλα (Μπεζούλα)  κάτοικοι 199 
Βουνέσι   κάτοικοι 773
Βλάσδο (Μοσχάτο)  κάτοικοι 651 

Κερασιά   κάτοικοι 304
Στούγκο (Κρυονέρι)  κάτοικοι 347
Νεοχώρι   κάτοικοι 426

Αυτοί λοιπόν οι Δήμοι λειτούργη-
σαν στο Ελληνικό Κράτος από το 
έτος 1830 οι πρώτοι, όπως και οι 
κατοπινοί φυσικά, έως το έτος 1914, 
αλλά σ’ αυτή τη διάρκεια παρου-
σιάσθηκαν σοβαρές δυσαρμονίες 
και παρατράγουδα, κυρίως στους 
μικρούς Επαρχιακούς Δήμους και 
προβλημάτισαν έντονα την Κρατική 
Διοίκηση και τους Κυβερνήτες, οπό-
τε με Νόμο το έτος 1912 ο Ελευθέριος 
Βενιζέλος τους κατήργησε δημιουρ-
γώντας τις Κοινότητες. Διότι, με το 
οπωσδήποτε πιο άγριο κλίμα, που 
επικρατούσε τότε, λόγω και του με-
γάλου ποσοστού αναλφαβητισμού, 
διάφοροι πολιτικάντηδες, για να επι-
κρατήσουν ως υποψήφιοι Δήμαρ-
χοι, προσεταιρίζονταν την εύνοια και 
επέμβαση των διαβόητων ληστών 
της εποχής, που τρομοκρατώντας, 
με τον τρόπο τους, τους χωρικούς, 
εκλέγονταν ως Δήμαρχοι και άτομα 
ακατάλληλα για την αποστολή του 
αξιώματός τους. 

Μέχρι και τις ημέρες μας ακόμα 
διατηρούνται διηγήσεις συμπερι-
φορών και Πολιτείας και από τον 
περιβόητο Κορκότζελο, Δήμαρχο 
Νεβροπόλεως στο Μεσενικόλα, 
καταγόμενο από το Κεράσοβο Ευ-
ρυτανίας, που επικρατούσε έναντι 
των τοπικών υποψηφίων Μεσενικο-
λιτών και του δικού μας Κ. Τσούλα. 
Έμεινε παροιμιώδης η διαφθορά και 
συναλλαγή, που δυστυχώς υπήρ-
χε και υπάρχει πάντα, αφού ο κάθε 
επισκέπτης δημότης στο Δήμο, για 
να λάβει έστω και ένα πιστοποιητι-
κό Γέννησης, έπρεπε να προσέλθει 
με (τροβά) δώρο για το Δήμαρχο 
και την ευτραφή σύζυγό του Φωτει-
νή, για χάρη της οποίας εκτελέστηκε 
κρεοπώλης στο Μεσενικόλα, αφού 
πειραχτικά και με τολμηρά υπονο-
ούμενα διαφήμιζε το πάχος των 
σφαγίων του, σαν τα …μέρια της 
Φωτεινής, όπως παραστατικά περι-
γράφονται διάφορα συμβάντα και 
ευτράπελα στο βιβλίο και τις συχνές 
δημοσιεύσεις του ενενηντάχρονου, 
σήμερα, Μεσενικολήτη Δάσκαλου, 
Χρήστου Μιλήτση, που σημειωτέον 
τον είχαμε στο χωριό μας Δάσκαλο 
την περίοδο κατοχής 1942-1944. 

Συνεχίζεται

Αναμνήσ ε ι ς
του Ηλία Νασιάκου

Εναλλακτικός τουρισμός 
Γράφει ο Κώστας Μπακαλάκος

Ένα είδος τουρισμού που θα μπορούσε να δώσει ζωή στη λίμνη και 
στη γύρω περιοχή είναι ο αθλητικός τουρισμός (ποδήλατο, τρέξιμο, κο-
λύμπι, μηχανοκίνητα). Φέτος την άνοιξη και το καλοκαίρι έλαβαν χώρα 
διάφορα αθλητικά δρώμενα: ποδηλατικός γύρος λίμνης με πάνω από 
150 συμμετοχές, αγώνας τριάθλου (xterra) με 300 συμμετοχές, ποδήλατο 
βουνού, αγώνες μοτοσικλέτας, 4Χ4. Δραστηριότητες διοργάνωσε και ο 
Δήμος Λίμνης Πλαστήρα: διάπλους της λίμνης, διαγωνισμός ψαρέμα-
τος, ποδηλασία. 

Τα πλεονεκτήματα τέτοιων εκδηλώσεων για την περιοχή είναι φυσικά 
το άμεσο χρήμα, αλλά πολύ βασικό η προβολή της περιοχής μιας και 
κατά κύριο λόγο αυτοί οι αγώνες απευθύνονται σε αθλητές από όλη την 
Ελλάδα και το εξωτερικό. Στον αγώνα τριάθλου ήρθαν 300 αθλητές από 
τους οποίους πολλοί (οι ξένοι) ήρθαν μια εβδομάδα νωρίτερα με οικογέ-
νειες και φίλους. Αν προσθέσεις τους διοργανωτές και θεατές κινήθηκαν 
μερικές δεκάδες χιλιάδες ευρώ σε μια περίοδο που αν στεκόσουν στη δι-
ασταύρωση στα Καλύβια περνούσε μόνο το ΚΤΕΛ. Αντίστοιχα και με τους 
ποδηλάτες που ήταν οι περισσότεροι αθηναίοι και από τις γύρω πόλεις. 

Να μην ξεχνάμε ότι οι εποχές που μια οικογένεια ή ένα ζευγάρι θα ξεκι-
νούσε από την Αθήνα να έρθει στην λίμνη για τις ομορφιές της ή για να 
φάει στις ψησταριές έχουν περάσει για τους γνωστούς λόγους. Πόσο θα 
αντέξουν τα ξενοδοχεία - δωμάτια δουλεύοντας Χριστούγεννα – Πάσχα 
– Δεκαπενταύγουστο; 

Τέτοιες διοργανώσεις απαιτούν σαφώς την υποστήριξη του Δήμου 
(προβολή - τεχνικά μέσα - οικονομική βοήθεια) που ως ένα βαθμό υπάρ-
χει, αλλά και τη βοήθεια των κατοίκων. Δεν είναι δύσκολο στον γύρο της 
λίμνης να βγουν πέντε παιδάκια μέσα στο χωριό να δίνουν νερό και οι 
οδηγοί να παραμερίσουν τα οχήματα. Μπορεί να μην κερδίζουν όλοι 
άμεσα από τέτοιες εκδηλώσεις, αλλά η προβολή και η ανάπτυξη της λί-
μνης δίνει ψωμί σε όλους. 

Μελλοντικά σχεδία είναι να ξαναγίνει στην περιοχή το τρίαθλο (αν και 
καραδοκούν οι γειτονικές πόλεις). Ο ποδηλατικός γύρος έχει καθιερωθεί 
και ίσως από την καινούργια χρονιά να γίνει ο πρώτος ορεινός μαρα-
θώνιος. Άλλες περιοχές, όπως το Καρπενήσι, τα Γρεβενά, το Πήλιο και 
ο Όλυμπος  το έχουν καταλάβει προ πολλού και δεδομένου ότι έχουμε 
χάσει την κατασκευή σοβαρού χιονοδρομικού κέντρου (παλιά αμαρτία) 
η περιοχή μπορεί να κερδίσει από αθλητικές διοργανώσεις – αγώνες. 

Μερικές παροιμίες 
για το Νοέμβρη

«Νοέμβρης οργώματα κι ελιές
Δεν απολείπουν οι δουλειές, 
Τον Νοέμβρη και Δεκέμβρη

Φύτεψε καταβολάδες. 
Η Πούλια βασιλεύοντας 
Το μήνυμά της στέλνει

Ούτε τσοπάνης στα βουνά
Ούτε ζευγάς στους κάμπους,

Ο Νοέμβρης σαν θα έρθει
Τα γομάρια μέσα κλείνει. 
Όταν έρθει ο Νοέμβρης 
Σιγομπαίνει ο χειμώνας.» 

Το μήνα αυτό έχουμε και πολλές 
γιορτές. Γιορτάζουμε τους Αγίους 
«Κοσμά και Δαμιανό», τον Αρχάγγε-
λο Μιχαήλ, τον Άγιο Νεκτάριο, τον 
Άγιο Μηνά, τον Άγιο Φίλιππο, τον 
Άγιο Ματθαίο, τον Άγιο Βαρλαάμ, 
τα Εισόδια της Θεοτόκου, την Αγία 
Αικατερίνη, τον Άγιο Στυλιανό, τον 
Άγιο Ανδρέα Πρωτόκλητο. Τέλος, 
στις 17 του Νοέμβρη είναι η επέτει-
ος της εξέγερσης του Πολυτεχνείου 
του 1973 και στις 25 του ίδιου μήνα 
γιορτάζουμε την επέτειο της Εθνικής 
Αντίστασης. 

Γεώργιος Στεργίου, Λάρισα

Συγχαρητήρια 
Θερμά συγχαρητήρια στην εγγονή μας Ιφιγένεια, που πήρε το 

πτυχίο Ψυχολογίας από το Πανεπιστήμιο Κρήτης και στη δεύτερη 
εγγονή μας, Ευτυχία, για την εισαγωγή της στο Τμήμα Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. Καλή σταδιοδρομία! 

Δημήτριος & Ιφιγένεια Σακελλαρίου 
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Δεκαπενταύγουστος 
στο χωριό

Δεν θα ασχοληθούμε με οικονο-
μικά θέματα σε αυτό το φύλλο. Ας 
χαλαρώσουμε λίγο μετά τη θερινή 
ραστώνη και τις αναζωογονητικές 
ανάσες που εισπράξαμε εν αφθονία 
στο καλύτερο και ομορφότερο χωριό 
της Ελλάδας, στο χωριό μας. Ευτυ-
χώς που η συντριπτική πλειοψηφία 
των απόδημων το έχει αντιληφθεί και 
κάθε καλοκαίρι όλο και περισσότεροι 
το προτιμούν για τις διακοπές τους. 
Φέτος πιστεύω πως ήταν περισσότε-
ροι από κάθε άλλη φορά και αποζη-
μιώθηκαν με το παραπάνω. Οι εκδη-
λώσεις ήταν καλά οργανωμένες από 
τους υπεύθυνους και μας χάρισαν  
ευθυμία και διασκέδαση που τόσο 
χρειαζόμαστε στους χαλεπούς και-
ρούς που ζούμε. Και επειδή κάθε χρό-
νο γκρινιάζουμε για την ποιότητα της 
μουσικής και τους οργανοπαίχτες, 
οφείλω να το παραδεχτώ πως αυτή 
τη φορά η επιλογή της δημοτικής 
ορχήστρας ήταν πετυχημένη. Όπως 
και αυτής που προηγήθηκε στη λαϊ-
κή και ρεμπέτικη βραδιά. Ακούστηκαν 
τραγούδια διαχρονικά και αξέχαστα 
παιγμένα με άψογο τρόπο. Την ίδια 
βραδιά, στη γιορτή της πίττας, οι 
βουνεσιώτισσες πρόσφεραν αρκε-
τές πίττες φτιαγμένες με ταλέντο και 
μεράκι, που εντυπωσίασαν σε όσους 
τις γεύτηκαν. Ένας θεσμός που πρέ-
πει να στηριχθεί και να συνεχισθεί. Η 
νεολαία μας επίσης βρήκε το στέκι 
της στο κτήριο του σχολείου, που πα-
ραχωρήθηκε για τις μέρες του καλο-
καιριού και μετατράπηκε σε DISCO. 

Θα σταθώ ιδιαίτερα στην παρά-
σταση του καραγκιόζη και στον κα-
ταπληκτικό επαγγελματία του είδους 
καραγκιοζοπαίχτη που κάθε χρόνο 
διασκεδάζει με απαράμιλλο τρόπο μι-
κρούς και μεγάλους.

Εντύπωση επίσης προκάλεσαν τα 
εκθέματα της Λέλας συζ. Σωτήρη Κα-
λαντζή, θυγατέρας του αείμνηστου 
τραγουδιστή μας Σωτήρη Σκούφη. 
Καταπληκτική δουλειά από μια ερα-
σιτέχνιδα ζωγράφο καθώς και της 
μικρής της εγγονής. Η έκθεση φιλοξε-
νήθηκε στην αίθουσα που πνευματι-
κού κέντρου που είναι άριστα εξοπλι-
σμένο και χρησιμοποιείται  για πολλές 
εκδηλώσεις.

Πραγματοποιήθηκε και φέτος  με 
τη συμμετοχή πλήθους χωριανών 
και επισκεπτών, η τελετή υποδοχής, 
παραμονής για ένα δεκαπενθήμερο 
στην εκκλησία του χωριού και παρά-
δοσης της εικόνας της Παναγίας της 
κορωνιώτισσας και της κάρας του 
Αγίου Σεραφείμ. Ο Σπύρος, με μεγά-
λο ολοκαίνουργιο λεωφορείο, ευγε-
νής προσφορά των εκπαιδευτηρίων 
Γείτονα, όπως κάθε χρόνο με μεγάλη 
προθυμία, εξυπηρέτησε την τελετή 
της μεταφοράς και παράδοσης της 
εικόνας στην μονή της Κορώνας. 
Ένα έθιμο που συνεχίζεται για αρκε-
τές δεκαετίες και προσδίδει μια έντονη 
θρησκευτική νότα στις εκδηλώσεις 
του δεκαπενταύγουστου.

Ο Αντώνης Σαμαράκης υπήρξε μια 
αξιόλογη προσωπικότητα των γραμ-
μάτων με  παγκόσμια ακτινοβολία. Η 
προέλευση της καταγωγής του από 
το χωριό, μας τιμά ιδιαίτερα και η αξι-
οποίηση αυτού του γεγονότος μόνο 
οφέλη μπορεί να προσφέρει στον 
τόπο μας. Το πνευματικό κέντρο που 
φέρει το όνομά του, καθώς και ο ετή-
σιος λογοτεχνικός διαγωνισμός διη-
γήματος ανεβάζουν την πνευματική 
στάθμη του χωριού μας. Αξιέπαινη 
επίσης η ενέργεια του δημάρχου να 
τιμήσει τη μνήμη του με την τοποθέ-

τηση της προτομής στο χώρο της 
πλατείας, αν και ο ίδιος ποτέ δεν επι-
ζητούσε την προσωπική του προβο-
λή. Μέχρις εδώ όλα καλά.  Να, όμως  
που ήρθε χθες βράδυ στον ύπνο μου 
ο αγαπητός μας Αντώνης και ήταν 
όλο παράπονα… -Σας  βλέπω, μου 
λέει από εδώ επάνω και σας καμα-
ρώνω με την πρόοδο που δείχνετε. 
Χαίρομαι που ο πατερούλης μου Ευ-
ριπίδης γεννήθηκε και μεγάλωσε σε 
ένα τόσο υπέροχο τόπο. Σαν παρα-
πονιάρης όμως που ήμουνα πάντα, 
έχω να σου πω πως αυτός ο καλλι-
τέχνης που έκανε την προτομή μου, 
διάλεξε λάθος θέση για να την τοπο-

θετήσει. Θα αισθανόμουν πιο άνετα 
αν με έβαζε ακριβώς απέναντι στον 
υπάρχοντα χώρο των μνημείων, για 
να ατενίζω με μεγαλύτερη ευχέρεια 
όλους τους ανθρώπους, που όπως 
ξέρεις αγαπούσα πάντα  και αυτούς 
της πλατείας, αλλά και τους περαστι-
κούς και ολόκληρο το χωριό. Να το 
ξέρετε πως κάποια νύχτα, θα πηδήξω 
και θα μεταφερθώ μόνος μου απένα-
ντι. 

Αυτά μου είπε χτες βράδυ στον ύπνο 

μου ο Σαμαράκης, ο γλυκύτατός μας 
μεγάλος συγγραφέας και ανθρωπι-
στής Αντώνης - που δεν ήθελε ποτέ 
να τον αποκαλούμε κύριο. Συμφωνώ  
και εγώ μαζί του, όπως και αρκετοί 
συγχωριανοί, για την λάθος θέση 
της προτομής του στο χώρο της πλα-
τείας. Και για να έχουμε μια ιδέα του 
μεγέθους της προσωπικότητάς του 
Σαμαράκη, υπενθυμίζω πως ένα από 
τα μυθιστορήματά του ΤΟ ΛΑΘΟΣ 
μεταφράστηκε σε 33 γλώσσες και το 
ύμνησαν  οι κορυφαίοι της παγκό-
σμιας διανόησης. Όπως οι: Graxam 
Greene: «Αληθινό αριστούργημα, με 
ιδιοφυία, δύναμη φαντασίας και εντε-
λώς έξοχη τεχνική…» -  Arthur Miller: 
« Συγκλονιστικό… Εύχομαι να το δια-
βάσουν όσοι καπηλεύονται τη δημο-
κρατία…»

Τελειώνοντας θέλω να ευχηθώ σε 
όλους καλό χειμώνα, να έρθει επί 
τέλους η πολυπόθητη ανάκαμψη, 
να είμαστε όλοι καλά και να αντα-
μώσουμε και του χρόνου. Φέτος 
υποδεχτήκαμε και τον φίλο μας τον 
ΣΤΑΘΗ που μας επισκέφτηκε από 
την Αμερική και τον απολαύσαμε 
για αρκετές ημέρες. Του εύχομαι 
καλή επάνοδο στην οικογένειά του, 
να είναι πάντα καλά, να ξέρει πως 
οι παιδικοί του φίλοι τον αγαπάνε 
πάντα και να μας επισκέπτεται συ-
χνότερα.

Το βιβλιαράκι 
με τη σύντομη ιστορία 

του χωριού
Πριν από δύο  χρόνια άρχισε μια 

προσπάθεια συλλογής στοιχείων 
που αφορούν το χωριό μας, σχετικά 
με την προέλευσή του, τους κατοί-
κους και τα επαγγέλματα. Για το σκο-
πό αυτό ζήτησα και πήρα πολύτιμες 
πληροφορίες από ορισμένους μεγα-
λύτερους σε ηλικία χωριανούς, που 
διέθεταν μνήμες αλλά και παραστά-
σεις περισσότερες. Έτσι δημιουργή-
θηκε ένα πόνημα, το οποίο διατέθηκε 
με το περσινό καλοκαιρινό φύλλο της 
εφημερίδας. Στην αρχή του φετινού 

καλοκαιριού ο δήμαρχος μου ζήτησε 
την άδεια να το ανατυπώσει σε ένα 
πιο εύχρηστο έντυπο και να το μοιρά-
σει σε όλους τους χωριανούς επειδή 
το πρώτο με την εφημερίδα οι περισ-
σότεροι δεν το είχαν προμηθευτεί. 
Έτσι κυκλοφόρησε το βιβλιαράκι που 
προμηθεύτηκαν όλοι οι χωριανοί τον 
δεκαπενταύγουστο. Αν κρίνουμε από 
την ανταπόκριση και το ενδιαφέρον 
που έδειξαν, η ενέργεια αυτή του δη-
μάρχου είχε θετική απήχηση. 

Όταν καταγράφονται γεγονότα, 
πρόσωπα και καταστάσεις ενός και 
πλέον αιώνα, φυσικό είναι να υπάρ-
ξουν αστοχίες και παραλείψεις. Σε συ-
ζητήσεις που είχα με αρκετούς χωρια-
νούς το καλοκαίρι, διαπιστώθηκαν οι 
παρακάτω παραλείψεις προσώπων, 
χωρίς να αποκλείω το γεγονός πως 
μπορεί να υπάρχουν και άλλες:
-Βασίλης Σωτ. Ρεφενές. Η μη κατα-
χώρηση στους επαγγελματίες σιδη-
ρουργούς του πρόωρα αδικοχα-
μένου Βασίλη, αποτελεί παράλειψη, 
ασφαλώς μη ηθελημένη, για το λόγο 
αυτό και επανορθώνω. Ο Βασίλης 
υπήρξε άριστος τεχνίτης με αρκετές 
προσφορές της τέχνης του στο χω-
ριό, όπου συνεργάστηκε για αρκετό 
διάστημα με τον συνάδελφό του Νίκο 
Κωσταρέλλο.
-Νίκος Ρεφενές. Η περίπτωση του 
αγαπητού Νίκου είναι ιδιάζουσα. Εάν 
δεν μου είχε διαφύγει θα βρισκόμουν 
σε δίλημμα, αν έπρεπε να τον εντάξω 
στον καλλιτεχνικό ή στον επαγγελμα-
τικό κλάδο. Νίκο να είσαι γερός, να 
ζήσεις ακόμα αρκετά χρόνια και να 
δημιουργείς καλλιτεχνήματα.
-Σωτήρης Πολυζόγαμπρος. Ένα γνή-
σιο ταλέντο του δημοτικού μας τρα-
γουδιού με διακρίσεις και βραβεία. 
Μας διασκέδασε αρκετές φορές στις 
εκδηλώσεις του χωριού. Παράλληλα 
υπήρξε και ιδιοκτήτης χώρων ψυχα-

γωγίας.
- Ηλίας Λατίνος. Μεγάλη παράλειψη η 
μη αναγραφή του ονόματος του αεί-
μνηστου κουμπάρου μου, ο οποίος 
για αρκετές δεκαετίες υπήρξε η φωνή 
του χωριού, κλητήρας και κήρυκας:  
«τ’ απόλσαμαν τα κάστανα» .
-Παππαγιώργης Σακελλαρίου. Από 
καθαρά τυπογραφικό λάθος παρα-
λείφτηκε η αναγραφή του ονόματός 
του. 
-Δάσκαλος Οικονόμου. Ύστερα από 
παράπονα μαθητών του της δεκα-
ετίας του 1930, προεξάρχοντος του 
αγαπητού Βασίλη Κατοίκου, κατα-
γράφεται ως εξαίρετος παιδαγωγός 
που έμαθε τα πρώτα γράμματα στα 
παιδιά εκείνης της εποχής.

   Όταν τυπώθηκε η συνοπτική αυτή 
ιστορία του χωριού, δεν είχα στη δι-
άθεσή μου ορισμένα επί πλέον στοι-
χεία τα οποία ανακάλυψα πρόσφα-
τα, όπως:

Όταν, όπως αναφέρεται στο βι-
βλίο, οι μακρινοί μας πρόγονοι 
ανηφόρισαν από την περιοχή της 
Ράζιας τον 13ο αιώνα, δημιούργη-
σαν στο διάβα τους δύο οικισμούς. 
Έναν στην περιοχή του Αγιώργη και 
τον μεγαλύτερο στην ίδια τοποθε-
σία που βρίσκεται σήμερα το χωριό. 
Αυτό προκύπτει από τα φορολογικά 
κιτάπια του σουλτάνου του φορολο-
γικού έτους 1454 - 55. Οι Οθωμανοί 
είχαν ένα τέλειο φορολογικό σύστη-
μα στην απέραντη αυτοκρατορία 
τους. Από εκεί έχουν αντληθεί πολλά 
στοιχεία και έχουν αξιολογηθεί από 
τους ειδικούς. Το χωριό μας, όπως 
και τα άλλα γειτονικά, δεν πλήρωναν 
τον αναλογούντα φόρο σε μετρητά, 
αλλά σε λινάρι το οποίο αφού ύφα-
ναν το χρησιμοποιούσαν ως φό-
δρες για τις στολές των γενιτσάρων. 
Τέτοιας έκτασης ήταν η φορολογική 
τους εξειδίκευση. Αυτό σημαίνει πως 
οι πρόγονοί μας  καλλιεργούσαν και 
λινάρι. Από εκεί λοιπόν βρήκα ότι στο 
συγκεκριμένο φορολογικό έτος, από 
το χωριό Βουνέσι και Μικρός Αγιώρ-
γης - σε αντιδιαστολή με το γνωστό 
χωριό Μεγάλο Αγιώργη -, ο τιμαρι-
ούχος του Φαναρίου, όπου ανήκε 
διοικητικά το χωριό μας, εισέπραξε 
την αναλογούσα ποσότητα λιναρι-
ού από 90 νοικοκυριά, 9 χήρες και 16 
ανύπαντρους.  Έτσι μπορούμε κατά 
προσέγγιση να υπολογίσουμε και 
τον αριθμό των κατοίκων του χωριού 
μας πριν έξη περίπου αιώνες. Κρίμα 
που δεν είχα έγκαιρα τα παραπάνω 
στοιχεία για να τα συμπεριλάβω στην 
ιστορία του χωριού. Ας είναι καλά ο 
Πέτρος Κομπορόζος, υπεύθυνος του 
λαογραφικού μουσείου Καρδίτσας, 
απ’ όπου τα προμηθεύτηκα.

- Όσοι παρέλειψαν ή δεν μπόρεσαν 
να προμηθευτούν το βιβλίο, μπορούν 
να το αναζητήσουν στο γραφείου 
του δημάρχου, όπου υπάρχουν αρ-
κετά αντίτυπα.

Παροιμίες του τριμήνου
-Ο καλός ο νοικοκύρης, ο λαγός 

και το περδίκι, όταν βρέχει χαίρονται.
-Αι Δημητράκη μου μικρό καλοκαι-

ράκι μου.
-Η πούλια βασιλεύοντας το μήνυμα 

της στέλνει. Ούτε τσοπάνος στα βου-
νά, ούτε ζευγάς στους κάμπους.

-Όποιος σπέρνει τον Νοέμβρη ούτε 
σπόρο δε θα πάρει.

-Άγια Βαρβάρα μίλησε και Σάββας 
αποκρίθει κι Αγιονικόλας  έτρεξε να 
πάει να λειτουργήσει.

-Νάναι Χριστούγεννα στεγνά και 
Φώτα χιονισμένα, και τα λαμπρά βρε-
χούμενα αμπάρια γιομισμένα.

Από το καραούλι του Νταΐραγα 
τ ο υ  Γ .  Β α σ ι λ ο ύ λ η  -  gvasiloulis@yahoo.gr


